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VAKARAI NORI PLEBISCITO RYTU VOKIETIJOJ
CHRUŠČEV NENUSILEIDO PRANCŪZIJOJ 
NEI VIENU TARPTAUTINIU KLAUSIMU
De Gaulle vyriausybė informavo Nata tarybos narius

PARYŽIUS. — Diplomatai, kurie matė Prancūzijos vyriau
sybės pranešimą Nato kas patvirtintų Prancūzijos prezidentą pa
sakymą Anglijos parlamente, jog jis tikisi prieiti susitarimų su 
Chruščevu viršūnių konferencijoj.

Prancūzijos raporte atsispin
di kaip tik De Gaulle abejingu
mas, kurį jis visą laiką rodė, 
kai Macmillan, o paskui ir Ei- 
senhoweris, pradėjo kalbėti apie 
viršūnių konferencijos reikalin
gumą. Pranešime sutraukti De 
Gaulle pasikalbėjimai su Chruš
čevu prezidento rūmuose Pary
žiuj ir Rambouillet pily, o taip 
pat atpasakoti Kremliaus dikta
toriaus pareiškimai Dijone, 
Reimse, Rouene ir kitose vie
tose.
Nenuolaidus Berlyno klausimu

IS VISO PASAULIO
United Fruit Co. gaus 20 L

HAVANA. — ši Amerikos 
vaisių kompanija, simbolizuojan
ti komunistų akyse Amerikos 
“imperializmą” Lotynų Ameri
koj, apskaičiavo, kad Kuboj nu
savintos jos plantacijos yra ver
tos $31 mil. Kuba plantacijas 
įvertina tik $6 mil. šią sumą 
pažadėjo išmokėti per 20 metų, 
bet ne doleriais.
Simone Signoret pažiūros

Artėjančioj viršūnių konfer 
rencijoj palikta daugiau erdvės 
šnekėtis tokiais utopiniais klau
simais, kaip nusiginklavimas. 
Bet konkrečiais klausimais, kaip 
Berlyno ateities, Chruščevas už
tikrino, kad jis bus nenuolaidus 
ir neatsakys savo reikalavimo 
padaryti Vakarų Berlyną “lais
vu miestu”.

Chruščevo kartojimas, kad jis 
priešingu atveju pasirašys at
skirą taikos sutartį su savo sa
telitu Rytine Vokietija, kaip ne
priklausoma valstybe, irgi nėra 
propaganda. Jis įtikino De Gau
lle, kad Maskva kito kelio neži
no, jei Vakarų šalys atmestų 
jos reikalavimą iškraustyti 
JAV, Anglijos ir Prancūzijos 
karines įgulas iš Berlyno ir ap
lamai nelikviduotų okupacinį 
statusą. i

šaltas karas lieka karštas
Nepavyko prezidentui De 

Gaulle prikalbinti Chruščevą, 
kad jis atšaldytų dabartinį šal
tąjį karą, sušvelninant propa
gandinius užpuldinėjimus prieš 
Vakarų didžiąsias šalis ir jų są
jungininkus, kaip Vokietija.

Chruščevas atsisakė sudraus
ti ir savo penktąsias kolonas, 
komunistų partijas užsieny. Jo 
aiškinimu, komunistų partijos 
nėra Maskvos valdžioj. Kaip ir 
ką jos veikia, yra jų reikalas. 
Kremlius nemanąs į tuos rei
kalus kištis.

Vatikanas apie naują 
vokiečių socializmą

ROMA. — Prieš porą savai
čių įvykusiuose katalikiškos Ba
varijos rinkimuose socialistai 
laimėjo daugumą. Buvo komen
tuojama, kad socialistams lai
mėti padėjo jų nauja programa, 
kurioje nebesakoma, kad vokie
čių socialistai laikosi Markso- 
Engelso mokslo arba kad ji bū
tų tik darbininkų partija.

Vatikano dienraštis “L’Osser- 
vatore Romano” ketvirtadienį 
išvedžiojo, kad vokiečių socia
listų partija, kad ir su švelnia 
socializmo programa, yra ne
suderinama su katalikų bažny
čios dogmomis.

Vokiečių socialistų brošiūroj 
sakoma, kad naujojoj progra
moj yra ir sutapimų su katali
kų doktrinomis. Vatikano laik
raštis aiškina, kad skirtumai 
doktrinose pasilieka ir toliau,

HOLLYWOODAS. — Prancū
zų filmų aktorė, gavusi šiemet 
Amerikos filmų pramonės aka
demijos premija Oscar (Room 
on the Top), užtikrino, kad ji 
nėra komunistė. Tiesa, 1957 
metais Amerika neleidusi jai 
įvažiuoti, kadangi ji pasirašė 
“taikos partizanų” Stockholmo 
peticiją. Bet vėliau Amerikos 
valdžia įsitikinusi, kad Prancū
zijoj ir Europoj “kairieji” reiš
kia visiškai kita, negu Ameri
koj. Ji priklausanti prie kairių
jų-
Uždraudė negrų organizacijas

PRETORIJA, Pietų Afrikos 
Unija. — Teisingumo ministe
rs Erazmus uždraudė vieniems 
metams dvi pagrindines negrų 
organizacijas, kurios vadovauja 
negrų kovai už -lygias teises su 
baltaisiais Iš suimtų ketvirta
dienį 2,000 negrų neramumų cen
tre Nyangoj. Cepotown prie
miesty, 150 policija pasilaikė 
kaip kovos organizatorius. Rai
tųjų valdžia pradeda juos va
dinti komunistais, ne vien geng- 
steriais.
SSSR atmetė Bonos protestą

BONA, Vokietija. — Krem
lius nepriėmė Vakarų Vokietijos 
protesto notos, pasiųstos tre
čiadienį. Notoj buvo kaltinama 
Kremliaus vyriausybė, ypač pats 
Chruščevas, už įžūlias pastan
gas nuteikti pasaulį prieš Vo
kietiją. Maskvos valdžia pa
aiškino, kad Vokietijos ’ nota 
esanti užgauli, ir dėlto ji buvo 
atmesta.

Unijos agentas gavo 
$525, atšaukė streiką

PITTSBURGH. — James Hof- 
Hos sėbras Robert Baker iš St. 
Louis, šoferių unijos organizato
rius, buvo nuteistas prisiekusių
jų teismo už kyšių ėmimą iš 
kompanijų.

Jis grasino sukelti . streiką 
George Callahan kompanijoje 
(Exhibitor Service, Inc., Mc
Kees Rocks), bet kai jam įsprau
dė į delną $525, streiko pavojus 
buvo pašalintas.

Laikantis Taft-Hartley įsta
tymo, Bakerį gali nubausti iki 
3 metų kalėjimo ir $30,000 pini
gais.

būtent apie žmogų, religiją ir 
Dievo darbus šiame pasauly.

Prancūzuos prezidentes Charles de Gaulle (stovi kairėje) kalba abiems britu parlamento rūmams 
Westminsters salėje, Londone. Jis pabrėžė, kad Prancūzija su malonumu išmes savo atomines bom
bas Į "laužą", jei -tik ir kitos tautos taip padarys.

KOMUNIZMO ATOSLŪGIS IRAKE Prezidento Gronchi
"Taikos partizanų" eiles gerokai išretėjo

BAGDADAS, Irakas. — Irakiečių palankumas komunistams 
ir neapykanta Vakarams pradėjo mažėti, kai tik, pats šalies val
dytojas gen. Kassim davė suprasti, jog už tai šalies priešo vardo 
neįgysi. Riaušių, užpuolimų, pasitaiko ir dabar. Bet agresoriai 
dažniausiai yra antikomunistai, pamažu pereiną į ofenzyvą.

Aiškus ženklaš komunistų 
bangos atoslūgio buvo komunis
tų suorganizuota “taikos parti
zanų” eisena pereitą sekmadie
nį. Pereitais metais jų žygiavę 
tūkstančiais, šįmet — tik šim
tais. žygiuojant didžiąja Raši- 
do gatve, praeiviai neberodė jo
kio entuziazmo.

Polipija pasirūpino uždaryti 
tiltą į kitą Tigrio upės pusę. Toj 
Bagdado daly antikomunistai 
buvo pasiruošę “taikos partiza
nus” sutikti, kaip arabų prie
šus.
Pasikeitė ir gen. Kassim

Palyginus generolo Kassimo 
nusistatymą tuoj po karaliaus 
ir jo valdžios išskerdimo 1958 
m. liepos 14 naktį, matyti, kad 
ir jis žymiai atšalo Maskvos va
dovaujamiems komunistam. No
rėdamas jų įtaka susilpninti, jis 
pradėjo remti ' “tautinius” ko
munistus, kurie yra įsivėlę į vi
daus kovą su senaisiais, orto
doksiniais maskviniais komunis
tais.

Jis pašalino Ibrahim Kubba iš 
ūkio ministerių. Kubbas buvo 
žinomas palankumu Maskvai. 
Kassimas legalizavo komunistų 
atskalūnų partiją. Trims anti
komunistiniams laikraščiams, 
uždarytiems pereitų metų spa
lio mėnesį, pažadėtas leidimas 
vėl atgaivinti spaudos darbą. 
Vakarų diplomatai ir korespon
dentai pastebi, kad irakiečiai 
pasidarė jiems draugiškesni.

žudyti, ir sunkiai sužeidė.
Tad ir jo kalba, pasakyta per 

radiją į.-irakiečius, kad jie liau-
tusi skerdę viens kitą, padalė 
daug didesnį įspūdi.

~ VĖLIAUSIOS ziios
♦ Valstybės sekretorius Her- 

ter pareiškė nusistebėjimą So
vietų pasiūlymu pertraukti nu
siginklavimo konferencija Žene
voj 6 savaitėms. Matyti, Chruš
čevas ruošia nusiginklavimo pro
jektą viršūnių konferencijai, 
galvoja Herter.

♦ Kamerūne, buvusioj pran
cūzų kolonijoj, nukauta 25 te
roristų, puldinėjančių žmones iš 
džunglių. Kautynėse žuvo ir 4 
policininkai.

♦ Britų tautų bendruomenės 
vadų ateinančiame suvažiavime 
Londone Indija, Ceiionas, Pakis
tanas reikalaus pašalinti Pietų 
Afrikos Uniją iš bendruomenės

į tarpo. Pietų Afrikos Unijos 
naujoji nacionalistų valdžia kaip 
tik ir laimėjimo rinkimus šū
kiu “pasitraukti iš Britų ben
druomenės ir pasidaryti respu
blika”.

♦ Brinks pinigų išvežiosimo 
kompanijos tarnautojas William 
Johnson iš Chicagos pirmą kar
tą per 26 metų tarnybos ne
atsilaikė pagundai pasigrobti pi
nigų, kurių jam taip trūksta ir 
kuriuos jis išvažinėja firmoms 
ir bankams maišais. Kaip jis į 
užrašė ant popieriaus, taip ir

— Lėktuvo katastrofoje kovo

Įgriso skerdynės ir valdžiai
Generolas Kassim, atrodo, pri

sigėrė savo priešų, kraujo. Jis 
neseniai dovanojo mirties baus
mės sprendimus‘7 aukštiems ka
rališkosios valdžios nariams, 
kaip buvusiam premjerui ir už
sienio reikalų ministeriui Dr. 
Fadhil Jamali ir buvusiam ar
mijos štabo viršininkui gen. 
Amer.

Premjeras Kassim, šiaip di
delis mėgėjas galvų kapojimo, 
nustebino žmones dar humaniš
kesnių žygiu. Jis dovanojo mir-

padarė — nuėjo į karčiams ge
rai išgerti, nešinas $20,000. Ten 
jis buvo areštuotas.

“KAS ŠNIPINĖJO 
VOKIETIJOS NAUDAI?”

Tokia antrašte Vilniaus “Tie
sos” 59-me numeryje tilpo tę
sinys ir pabaiga generolo Justo 
parodymų apie kai kuriuos Lie
tuvos asmenis, 'šį kartą mini
mos šios pavardės: Kleinas, i 
Štencelis, Nagius - Nagevičius, 
Hagentornas, štegmanas, Bud
rys, Pyragius, Raštikisi, Dulks- 
nys, Kaizeris, Hildenbrandas,

kelionės atgarsiai
Liberalai negali dovanoti

ROMA. — Prezidento Gron
chi kelionė į Maskva buvo vėl 
iškritikuota parlamento posėdy, 
gavus žodį liberalų partijos se
kretoriui Giovanni Malagodi.

Kelionės vaisiai buvo liūdni 
ne vien Italijai, bet ir krikščio
nių demokratų partijai bei pa
čiam prezidentui, kalbėjo libera
lų vadas.

Kelionės mintį iškėlęs pats 
prezidentas, turįs palinkimą į 
diplomatinius nuotykius. Tie di
plomatiniai nuotykiai — pasišo- 
vimas vaidinti tarpininką Rytų- 
Vakarų šaltajame kare— pri
darė Italijai * negarbės. Nors 
krikščionių demokratų vyriau
sybė ir neskatino prezidento į 
šią kelionę, bet Malagodi pada
rė priekaištų valdančiajai par
tijai už pritarimą Gronchi pla
nams.

Vatikanas buvo aiškiai nusi
statęs prieš prezidento, krikš
čionių demokratų šulo, kelionę 
pas Chruščevą.

Liberalų kalbėtojas esąs ne
patenkintas ir tuo, kad prezi
dentas peržengė savo teisių ir 
pareigų ribas. Nuvažiavęs į 
Maskvą jis posėdžiavęs kaip vy
riausybės galva apie užsienio ir 
prekybos politiką.

Prancūzų ūkininkai 
mušasi su policija

Protestuoja prieš De Gaulle 
žemės ūkio politiką

SENS, Prancūzija. — 10,000

JEI ŽMONES PRITARTU, SUDARYTU 
TAIKOS SUTARTĮ SU SOVIETU ZONA

Herteris galvoja šitaip atsakyti į Chruščevo grasymus 
užleisti V. Berlyno reikalu tvarkymą savo satelitui

WASHINGTON AS, D. C. — Vakarų sąjungininkams patiko 
valstybės sekretoriaus Herterio mintis sutikti tam tikra sąlyga 
su Chruščevo reikalavimu apie taikos sutarties sudarymą su 
abiem Vokielijom, tai yra ir su sovietine zona, kuria Kremlius 
vadina “Demokratine Vokietijos Respublika” (Rytų Vokietija).

Prezidentas LIeras 
kritikuoja Ameriką

Esanti palanki diktatoriams

Toji sąlyga būtų laisvi balsa
vimai — plebiscitas, kuriuo Ry
tų Vokietijos gyventojai turė
tų pasisakyti — prižiūrint tarp
tautinei komisijai, — ar jie to
kiai separatineį taikos sutar
čiai pritaria.

prancūzų ūkininkų, nepatenkin
tų De Gaulle vyriausybės įves
ta kainų kontrolė žemės ūkio 
gaminiams, suruošė šiame mies
te demonstracijas.

Atrodė, kad demonstracijos 
baigsis ramiai. Bet besiskir- 
stant ūkininkai užkabino polici- 

jninkus, sugabentus iš apylinkės 
j tvarkai garantuoti. Policija 
griebėsi ir ašarinių bombų. Kai 
kurios iš jų nesprogo ir buvo 
išaiškintos, kad jos yra gamin
tos Amerikoj ir skirtos ne pran
cūzų policijai.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos spaudos klube Ko
lumbijos prezidentas LIeras kri
tikavo amerikiečių palankumą, 
arba bent indiferentiškumą, Lo
tynų Amerikos diktatoriams.

Diktatoriams amerikiečiai pri
skiria tokius nuopelnus, kaip 
antikomunistiškumą ir sugebė
jimą geriau tvarkytis ekono
miškai. Tokia nuomonė esanti 
ne tik klaidinga, bet ir pavojin
ga. Agitatoriai tai išnaudojo 
lotynų amerikiečių kiršinimui 
prieš Jungtines Valstybes, kal
bėjo spaudos klube ne diktatū
rinis, bet konstitucinis, žmo
nių išrinktas Kolumbijos prezi
dentas.

Nuverstasis diktatorius gen. 
Rojas Pinnila buvo apdovanotas 
aukštu Amerikos medalium už 
bendrą kovą prieš komunistus. 
Pinilla buvo pasiuntęs pulką ka
reivių į Korėją prieš šiaurės 
Korėjos įsibrovėlius 1950-53 me
tais.

Kubos kariai bėga 
į Sierra Maestrą

Iš šių kalnų pradėjo Castro 
žygį prieš Fulgencio Batista

MIAMI. — Pereitą šeštadienį 
52 karininkai ir kareiviai pabė
go iš, kareivinių į Sierra Maes
tro kalnus vidurinėj Kuboj. Iš 
ten ir Fidel Castro pradėjo re
voliuciją su 12 vyrų, atplauku
sių iš Meksikos 1956 metais. 
1958 m. pabaigoje nuvertė dik
tatorių Fulgencio Batista.

Pabėgusieji kariai kovojo 
kartu su Castro pajėgomis prieš 
Batista. Dabar jie nusivylė sa
vo vadu, pasukusiu diktatūros 
keliu ir pakrypusiu į komunistų 
pusę. Pabėgusieji pripažįsta sa
vo vadu kapitoną Jorge Sotus, 
revoliucionierių iš pat pirmų 
Castro kovos dienų. Jį kovo 23 
dieną nuteisė 20 metų kalėjimo, 
kaip kontĮ-evoliucionierių. Tokių 
nepatenkintų Castro kovų drau
gų nuolat daugėja.

Negrai užkandžiauja 
karto su baltaisiais

Brandt: Atsargiau su 
plebescitais!

Kaip dabar atrodo, Herterio 
sumanymas gali būti anglų, 
prancūzų priimtas ir pakištas 
Chruščevui viršūnių konferenci
joj. Bet gal būti, kad iki to 
laiko Vakarų šalys įžiūrės ir 
šio kontr-projekto pavojingumą, 
kurį geriausiai pramato patys 
vokiečiai.

Vakarų Berlyno burmistras 
Willy Brandt pasisakė ir prieš 
Adenauerio iškeltą projektą pra
vesti plebiscitą tarp Vakarų 
Berlyno gyventojų, kad jie pa
sisakytų, kaip jie nori valdytis 
iki tos dienos, kada bus visa 
Vokietija suvienyta.

W. Brandt pataria sulaiky
ti komunistų kurstymą į to
kius plebiscitus, kokius jie gali 
pravesti savo pusėj ir paskui ar
gumentuoti jų duomenimis.
Plebiscito duomenys — neaiškusI K

Herteris mano, kad pavedus 
plebiscitą prižiūrėti Jungtinių 
Tautų ar kokiai kitai tarptauti
nei komisijai balsavimų laisvu
mą, jų slaptumą, tai ir paaiš
kėtų, kad 90'/< žmonių ar pana
šiai yra nusistatę prieš Krem
liaus planus.

Vokiečiai pastebi, kad. laisvo
sios šalys nėra dar savo gyve
nime turėjusios reikalų su lais
vų balsavimų pravedimu komu
nistų pagrobtoj šaly.

Jie didžiai abejoja, kad Ryti
nės Vokietijos gyventojai nuo
širdžiai dalyvautų šitame didžių
jų šalių žaidime, kuriame jie ri
zikuoja katorgomis ir gyvasti
mis. Turėtų būti aišku ir mi
nėto kontr-projekto planuoto
jams, kas atsitiktų po laisvo 
plebiscito pravedimo ir komu
nistų pralaimėjimo? Tarptauti
nei komisijai dar namo neišva
žiavus, komunistų valdžia grieb
tųsi teroro prieš žmones, o apie 
išsikraustymą iš Rytų Vokieti
jos nė negalvotų.

Vakarai kariuomenės nesiųs
tų, karo nepradėtų. Tik pasi
džiaugtų plebiscito vaisiais, kaip 
džiaugėsi 1953 metų vokiečni 
sukilimu, tuo šis žaidimas ir 
baigtųsi.

Sėdėjimo streikai — vaisingi Pabėgo Kubos diplomatas

15 d. Kolumbijoje žuvo ir lie- ties bausmes 6 sąmokslininkam, Krameris, Klausas, Vilkutaitis, 
tuvis Adolfas čiuoderis. (E) I kurie bandė jį pereitą rudenį nu- Kosmanas, Lichtenšteinas; (E)

Riaušėse sužeista 12 
ninku ir 3 ūkininkai.

polici-

GALVESTON, Tex. — Pir
ma San Antonio miestas, o pas
kui ir Galvestonas nutarė lais
vu noru panaikinti draudimą 
valgyti negrams viešose užkan
dinėse restoranuose kartu su 
baltaisiais.

Panašiai galvojama ir kai ku
riuose kituose pietinių valsty
bių miestuose. Bet daugely vie
tų negrai, kovoją sėdėjimo 
streikais prieš nelygybę, vis dar 
areštuojami ir baudžiami, kaip 
viešosios tvarkos ardytojai.

PARYŽIUS. — Kubos amba
sadorius prie Jungtinių Tautų 
Europos reikalų sekretoriato 
Andres Vargas Gomez, 44 me
tų, pasitraukė iš šios vietos ir 
nutraukė visus ryšius su savo 
valdžia. Apie Fidel Castro jis 
kalbėjo, kaip apie naują tironą, 
kuris tempia Kubą į Sovietų or
bitą. Vargas Gomez yra vienas 
iš daugelio nusivylusių kubie
čių, kurie anksčiau kovojo išvien 
su Castro prieš diktatorių Ba- 

i tistą.
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Br. KETURAKIS
Žurnalistų kursai ir sportinė spauda

šalia keletos savaitinių įplomatinių atsiekimų, nepap- 
sporto skyrelių dienraščiuose rasto krašto išgars.inimo ir t. 
ar savaitraščiuose, karts nuo t., kai tikrenybėje jam priva- 
karto pasirodo ir redakcijų lome priduoti tik tokią ver- 
narių vienas antras straipsnis I tę, kokia jam priklauso, ir. 
sporto reikalais, kurie pareikš-' kaip ji yra kitų traktuojama, 
darni savo nuomonę ar įverti
nimą dažniausiai iškrypsta iš 
tos linkmės ii’ įvertinimo, ku
riuo vadovaujasi pasaulinės ir 
tarptautinės sporto institucijos 
bei žymesnieji visų kraštų pa
daliniai. Jei sporto skyreliai 
tenkindamiesi tik lokalinio 
pobūdžio aprašymais bei pa
pildymais užsienio įvykių ei
gos nesiimtų spręsti klausimų 
jiems neaiškių ir nepilnai su
prantamų, tai ir pati sportinės 
spaudos mintis bei populiari
nimas viso fiziško auklėjimo 
ir lavinimo nenukentėtų. Da
bartinė padėtis pasunkėja dar 
labiau, kad šie skyreliai nei

Savo sugębėjimus galime 
tada sumaniai ir objektyviai 
rikiuoti su kitomis tautomis, 
kai jie yra tolygus savo mas
te arba bent arti jų. Deja, ‘ 
skaudi imigrantinė psichozė 
nuo graibstymosi kino žvaigž
džių, kurios vėliau kiek apri
mo, persimetė į sporto sluok
snius, kur jau ne mažieji re
daktoriai (sporto skyrių), bet 
didieji — dienraščių tūzai 
prądėjo aiškinti ir kelti pro
fesionalų laimėjimus lietuvy
bei ir garsinimui lietuvių tau
tos. vardo.

Rimtesniam užsienio sprau- 
. dos atstovui ar amerikinės

nesistengia rodyti pastangų Sporfo v-bės nariui, tokius 
savo srities tobulinimui, todėl straipsnius išvertus, tikrai su- 
greitesnė reakcija aktyvesnio griebtumėm atsitikusiųjų var- 
pasireiškimo nėra numatę, j dą ir kreĮvą supratimą sporti- 
ma- i nių apraiškų vaidmens.

Sportinis žurnalistę rangas i 
reikalaują dideįjo išprąsįmo i

mas kaip sumanus politinių 
įvykių vertintojas, užsimena 
ir. apie sportinį bendravimą 
tarp sovietų ir ispanų, bet sa
vajam to klausimo aiškinime 
priduoda sporto idėjai prie
šingą vertinimą.

Kaip ta linkme turi būti pa
kreiptas sportinis ir, pačių 
Olimpiadų raidos, gvildeni
mas, spaudos atstovajns būti
nai privalu padiskutuoti, kas 
mums ypatingai būtų pravar
tu.

kur 4'4 a. mylios praplaukė 
per 18:59 ir per pusantros 
valties ilgį laimėjo titulą.

P.

ŠACHMATAI
Tautvaišo simultanas

ĮVAIRIOS SPORTO

Australietė Belly Cutbert, 
nurašo į nuostolius apdulkė
jusį, bet pašėlusiai seną, net 
27 m. nors nepilnų dar, pasau
linį rekordą 60 mtr. bėgime 
— 7,2 sek. Senasis priklausė 
lenkei Stella Wallasievicz — 
7,3 s. Dabar ši lenkė senai jau 
gyvena JAV krašte ir būdama 
Clevelande (pirmiau) padėjo 
ir mūsų sp. kl. žaibui eilėje 
sp. reikalų.

ŽINIOS
65’7” — 19,99 mtr. rutulio 

stūmime pasiekia amerikie
tis Bill Nieder (Austin vieto
vėje Tex.) ir tik 1 cm. atsilie
ka nuo fantastiškosios 20 mtr. 
ribos, kuri neabejotinai bus 
pralaužia dar prieš Romos 
Olimpiadą.

GELI M 1N KAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėles ir Vainikai, Antk<> 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

i ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

G U ŽA US K U
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd SJREET 

Telefonai: PR 3-0833 ir PR 8-0834

Rrisimeiiapie praėjusias dvi 
Pabiru
. __ \ _i.xY.................. Ibourno), plius ką tik prąųzųsi

(žiemos olimpinių žydimų 
šventė S<piąw Valley ir ateinan
ti Romos olimpiada, bet spau
doje sutikimas šių pasaulinių 
įvykių labai kuklus, o skau
džiausiai, kad daugumoje 
mus žeminantis. Pasigavę ko- 

ir savųjų pajėgų Ivgio Įvarti-1kio neiįuranėHo žurnalisto - 
nime, išvedant visatai į tarp-Įraselvos tuoj per-
tau tine plotmę. ’ ' ' r metame svorj.j taptų kautynes.

• Olimpiados žodį vartojame 
Dažniausiai spaudos atsto- ’ kur kam patinka, sportinę, 

vii ir nusikalsta sportinei idę- paskirtį, atmetę jąi kultūrin- 
ologijai ir pačiai Olimpiadų 
kuriamai dvasiai, kai vięnas 
ar kitas mūsų marutėlis švys
telėjimas tuoj nappliojapias 
ant tautinio kurpalio, virš di-

šiuo metu JAV šuolininkai 
su Jcarlimi turi net 12 vyrų, 
kurie yra pasiekę olimpinę 

| normą — 1,40 mtr., o iš jų 
Don Bragg — 4,67 tvirčiausias 
atstovas aukso medaliui.

Illinois valstybės ir Chicagos . 
miesto čempionas, meisteris Po- Į 
vilas Tautvąišas, buvo pakvies-1 
tas Western Electric žaisti si-: 
multano penktadienį, balandžio 
1 d. Susirinko 32 šachmatinin
kai, kurių tarpe buvo stiprių į 
žaidėjų, pvz. Warren, žaidęs Il
linois pirmenybių paskutiniame 
rate kaip tik su mūsų meisteriu. 
P. Tautvaišas laimėjo 26 parti
jas, 2 sužaidė lygiomis ir 4 pra- > 
laimėjo, pasiekdamas daugiau,1 
kaip 84%. Tai rezultatas, ku- j 
riuo kiekvienas meisteris gali 
būti patenkintas. Galima . tik 
sušukti, kaip kad sušukdavo did
meisteris E. D. Bogoliubovas, 
norėdamas pagirti savo prieši
ninką: Bravo!
Turnyras Mar del Platoje

Po 7 ratų pirmauja didmeis- i 
teris B. Spaskis su 6!4 taško. 
Antras Bobby Fischer 6-1; jis 
laimėjo 6 partijas ir pralaimė- 

'au^"ljo tik,vieną su Spaskiu. Toliau 
lių teamai baigia 2:2. Bregen- !seka LeteIier su 
ze įvykusias rungtynes sekė į 
tik 5000 žiūrovų, kur I-jį pus- i 
laikį vedė 2:0 vokiečiai.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

FUTBOLO
AIKŠTYNUOSE

Amsterdame Olandija 4:2 
laimi prieš Bulgariją. Rungty
nes sekė 55,000 žmonių.

Čilės krašto rinktinė ir 
čiasias futbolo rungtynes 
pralošia Škotijai.

Vokietijos-Aus Įvijos prie;

tre- 
2:0

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

nime, nes šalia aktyvaus ruiig- 
tyninio lauko, kuriame ope
ruojama lik techniška organi
zacija ir paties pasiruošimo, 
sklandžia tvarka, iškyla sudė
tingų klausimų įvairių nuos
tatų aiškinime, treniruotės 
metoduose, prieauglio ugdyme

Indijos “wunderkindas' 
mtr. bėgime, Miikha !

400 
Singh 

jau šįmet praskilto per 46,5 ir 
46,1 sek. Atsižvelgiant, kad jis 
100 prabėga per 10,4 ir 200 — 
20,7 (jo rekordai), todėl ir 
amerikiečiams yra didžiausiu 
favoritu Romcfc kovose. Iš 
europiečių žymėtini du ang
lai ir vokietis Carl Kaufmann 
— Europos rekordistas.

Europos jaunių futbolo tur
nyras Velykų atostogų metu 
bus pravestas Wienoje.

Prancūzija 4:2 (0:1) Vieno
je patiesia Austriją ir tuo pa
čiu patenka į pusiaubaigmę 
Europos kraštų rinktinių p- 
bėse.

meisteriu
turi po j

pirmauja ; 
Talis su . 
ir devin- ■

UŽPILDOME VISAS 
INCOME TAX FORMAS

Patarimai mokesčiu 
mokėtojams. 
Licenzijuotas 

Nebrangus patarnavimas
Iki balandžio 15. dienos 

atdara nuo 9 vai ryto iki 
* vai. vakaro,

ELMER KOLB & ASSOCIATES 
1630 West 47 St.

Tel.: YArds 7,6765.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

i gumo bei dvasinių vertybių 
skalę, stumiame pašaliu ir. su- 
rezgę “savąjį terminų žody
ną”, guodžiamės atlieką rim- 

j tą darbą.
| Čikagoje yra nemaža kruop- 
: ščių spaudos asmenų, kurie 
truputį pagilinę šią sritį ret- 

: karčiais galėtų duoti rimtes- 
' nių ir mums būtinų, sportinės 
I paskirties straipsnių Šiuo 
' metu eina žurnalistų kursai,

< bet, jų plane neteko matyti ar
< girdėti, kad apie sportinius 
i spaudos klausiinus kas nors
susirūpintų, ir kaip dera, 
olimpinių metų proga, suruoš
tų vieną paskaitėlę su klausi
mais ir diskusijomis, kaip kad 
kitoje įvairioje programoje 
vykdoma. Paimkime ]ivz. š. 
m. balandžio mėn. str. “Rusi
jos, Politika ir Ispanija”,, kur

Australietė Norma Thrower 
Brisbane pakartoja pasaulio 
rėk. 80 m. kilūtinaime, — per 
10,Q sek- Tai trečioji moteris 
pasaulyje, kuri pasiekia tokį 
laiką. I-ji vokietė Žentą 
Kopp — oficialioji rekordistė 
ir II-ji rusė Galina Bystroyya. 
Melbourne ji buvo III-jį ir jos 
geriausias laikas iš 1958 — 
10,8.

Nauja australų viltis šalia 
garsiųjų 1Q0-200 mtr. jų bėgi
kių, kurios greičiausiai triuš
kins sovietų falangas.

autorius mums gerai pažįsta-

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS- PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677, 

24 VALANDŲ TARNYBA

GAPS FUEL C O..
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Ųoba
“—■— .... ... . 1 " "Z oficialiai dar

Lenkų imigrantas John Ma
cy, atseit, pan dvpukas, kaip 
ir dauguma iš mūsų, koledžų 
lengv. all. p-bėse pasiekia nau
ją p-bių rekordą 5000 mtr. bė
gime, prabėgdamas per 14:25,- 
1 min. Šiam sportininkui ne
reikėjo tūkstančių išmesti ir 
ieškoti laimėjimų P. Anieriko- 
je, kaip mūsų išminčiai paro
dė, bet kietu sportiniu darbš
tumu jis čia praskynė kelią 

j sau ir lenkų tautos vardui.

Amerikietis Don Slyron 220 
j. kliūtinį prabėga sunkiai įti
kėtinu nauju

I sek. rekordų, 
.turime, todėl

pasauliniu 21,9 
Smulkmenų ne- '■ 

apie užskaitymų , 
nežinoma.

SAUGI VIETA TAUPYMUI

mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesink.is išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

1071 Archer Avenue, Chicago, Ill. 
LAfayette 3-8248 

Sekretorius CHARLES- ZEKAS
Valandos: Kąsdien nuo 9, ryto iki 4;30 po įlietų.

Ketvirtadieniais nuo 9; ryto'iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

Irina Press 
penkiakovos 
pasiekdama 
rutulys —1

Leningrade, sovietų ir pa
saulio rekordistė 
pagerina halėje 
pasaulinį rėk. 
šias pasekmes:
14,80; 200 m — 25,1 s. 80 mtr.! 
kliūtinis -11,0 s. ii’ šuoly i 
tolį — 5,82, kas sudaro net 
1832 tšk.

Ten pat jų geriausias 110 
mtr kliūtinio bėgimo specia
listas Anatolij Michailow 
nuotolį prabėga per 13,6 
Pasaulinės kl. pasekmė.

si
s.

Tradicinės OJ<sfprdo-Cąni- j 
bridge u-tų irklavimo rujigly-1 
nes Temzėje antri ipejai iš | 
eilės laimėtos oksfordiečių, I

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia laidojimo Įstaiga

Vengrijos olimpinė futbolo 
k-da sausu (4:0) rezultatu 
įveikia Austriją ir savo 7-je 
grupėje su 4:0 tšk. stovi I-je 
vietoje. Toliau seka Čekoslo
vakija 1:1 ir Austrija 1:5.

Anglijos mėgėjai 1:0 išeina 
prieš Škotiją. Vokietijos fut
bolo rinktinė, pakrikusiai 
Žaizdama, vos 2:1 rezultatu iš
plėšė pergalę prieš Čilę. Kaip 
žinome, svečiai iš užjūrio pir
mame susitikime su prancūzų 
krašto valstybine gavo pylos 
net 6:0, todėl po 3 d. viešint 
V-joje, tikėtasi vienų atsi
griebti (svečiams pasisekė), 
o kitų įrodyti Europos kl. (vo
kiečiai apglušihli savųjų men
kumu), baigėsi menku žaidi
mu. Ligi 73 m in. 1:0 vedė sve
čiai, vėliau puolikai Haller ir 
Uwe Seder persvėrė laimėji
mą. Rungtynes Slultgarte sekė 
60,000 žmonių.

Ketvirtas — palyginti ma-! 
žai žinomas žaidėjas — Bazanas j ® 
su 5-2. Didmeisteris D. Bronš-' ” 
teinąs tuo tarpu “tupi” 5-6-71 
vietoje, kompanijoje su Foguel- i 
manu ir Islandijos 
Olafssonu; visi trys 
4/2—21/Ž. .
Pasaulio pirmenybės

Po dešimt partijų 
iššaukėjas kichaįlas 
5 H —4 V2 • Aštuntame
tame rate pasaulio meisteriui 
M. Botvinikui pavyko laimėti 
ir tuo sumažinti Talio prana
šumą nuo trijų iki vieno taško. 
Dešimtoji partija baigėsi lygio
mis, nes Talis, neapdairiai sukei
tus vienu momentu ėjimų eilę, l 
leido Botvinikui išsisukti iš po
ziciniai ir materialiai blogesnės 
padėties. A. Z.

^MĘULANCE DIENĄ IR NAKTĮ.

4605-07 So. Hermitage Avenue
T-L: V Ards 7 1741 — 1742

4330*34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3 0440

MODERNIŠKOS AIR CONDITIONED KOPLYČIOS

ir parergimu 1 
P R A X E š i M A i

— Teisybės Mylėto j y Draugystės 
mėnesinis susirinkimas Įvyks sekma
dieni, balandžio 10 dieną Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Hal
sted St.‘ 1 vai. po pietų. Visi nariai ; 
ir narės kviečiami į susirinkimą. i

A. Kaulakis, rast, j
— Joniškiečių Labdaros ir Kultu- i 

ros Klubo susirinkimas Įvyks sek- ! 
madienĮ, balandžio 10 d., 1 vai. po | 
pietų Vengeliausko svetainėje, 4500 . 
So. Talman Avė. Visi nariai-narės; 
kviečiami į susirinkimą. i

J. Keturakis, rast. I
— Lietuviu Motery Draugijos Ap-* 

švietos narėms pranešu, kad susirin
kimas neįvyks balandžio 12 dieną, 

. . i nes patalpa yra užimta balsavimo 
iš 22 žaidėjų 15-ka nėra gimi- dienai, Kito susirinkimo data bus 

..X v j
Rose Didžgalvis, rast. !

PADĖKA

Maskvos Spartakas viešėjo 
Kinijoje ir iš 7-nių rungty
nių dvejas pralošė.

Ispanų garsiuose teąniuosę 
Real Madrid ir FC Barcelona i 
iš 22 žaidėjų 15-ka ųėra gimi-_
mo ispanai/ Ii- paskutiniame >pranešta *V^AU- 

1 KO!

A. A.
JOSEPH J. ZELV1S

Mirė 1960 m. kovo 20 d. ir palaidotas kovo 25 d. šv. Kazimiero 
kapinėse.

Mes, atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų tarpo, 
reiškiame giliausią padėką draugams, suteikusiems gėlių vainikus 
ir šv. Mišias. Dėkojame mūsų dvasiškam tėvui, kun. Leonardui Vaiš
vilai, atlaikiusiam pamaldas bažnyčięje, išlydėjusiam kūną iš koply
čios ir nulydėjusiam Į kapines. Dėkojame kunigams J. Vyšniauskui, 
B. Būdvyčiui, A. Miciūnui ir J. Prunskiui, atsilankiusiems koplyčioje 
ir sukalbėjusiems rožančių. Dėkojame grabnešiams ir Ted Stempem 
VFW Post Nr. 8821 už kariškas apeigas. Dėkojame dėdei Pranciš
kui Jankauskui. Kenosha, Wis., už rūpestingą vaišių paruošimą po 
laidotuvių. Dėkojame laidotuvių direktoriams Mažeikai ir Evansui 
už mandagų ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame taip pat visiems 
laidotuvėse dalyvavusiems giminėms ir draugams. o Tpa, mųsų my
limas. Vyre, Tėve, Sųnau ir Broli, sakome: Ilsėkis ramiai šaĮto,- 
joje žerhėje!

Nuliųcįg ..lieką; žmojia, duktė tėvai, brolis ir sesuo.

MARIA!
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE
J PATARNAVI- 
j , MAS DIENA 

IR NAKTĮ
★ 

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5.711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVĘ. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LH’UANICA AVĖ. TeLrYArds 7-1138-1139 '

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th A VE; CICERO 

Phones; Olympic 2-5245 — TO-wnhatl 3-9687

P. .L RIDIKAS
3354 !š. HALSTED STREET PhAne: YArds 7-1911

LEONARD. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COihmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, HL Phone: OLynipic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUAMCA AVENUE Phone: YArds 7-3101
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Pilna kaina S695
• Nuosavybės dokumentai nemokamai
• Neimam nuošimčiu. Veltui draudimas nuo

savybės dokumentams
• Nemokate mokesčiu, kol nuosavybė neiš

mokėta.

3 TAISYKLES NORINT UŽDIRBTI PINIGŲ IŠ ŽEMĖS
PIRKITE ŽEMĘ PIGIAI!

Geriausioji žemė investavimui yra augančioje 
kolonijoje. Tokia yra puiki Dade County (Mia
mi), Collier County kaimynystėje. Labiausiai 
augančių valstybių eilėje stovi antroje vietoje.

LAIKYKITE!
Žemė yra toks turtas, kuris niekad neišeina iš 
mados. Kaina mažai tesumažėją, o už tai jos 
vertė labiau pakyla negu šėrų; “Pirkite žemę, 
daugiau jos nepadaro net ir šiais moderniais 
laikais”, pasakė visų mylimas Will Rogers.

PARDUOKITE JĄ, KAI KAINA YRA TINKAMA!
Floridos rezidencijų ir industrijos spartus au
gimas pakėlė West Miami, Hollywood ir Fort 
Lauderdale kainas, per paskutinius 25 metus.

Tūkstančiai Įžiūrėjo kylančias kainas ir investuoja 
savo kapitalą į Collier Acreage.

TRUMPAI

I 
I 
I
I 
I 
I
I

— — — — 30 DAY MONEY BACK GUARANTEE 

FLORIDA SUNLAND ACRES, INC. 
1674 Meridian Ave. 
Miami Beach, Florida

ENCLOSED FIND DEPOSIT. Please reserve for me:
...............2’/i acres for $395, $1 down, $Z50 per month 
...............5 acres for $695, $1 down, $10 per month 
............10 acres for $1,295, $1 down, $20 per month

Dept. L. N. 310 * 
I 

B|

Name-
Address.
City_ _ .State.

I 
I

r1 -............— ..... .....— .....................■■■■"

4 NAUJI ĮVAIRAUS STILIAUS
MŪRO NAMAI

Ranch, By-Level po 8 ir 14 kambarių, platus sklypai, garažai. Chi- 
cagos priemiesty, ypatingai gražioje vietoje, prie miško — Forrest 

Preserve. Elektros, vanderis, šilumos moderniški Įrengimai.
Beto, kaimynystėje yra laisvų sklypų. Per 3 mėnesius galime 

pastatyti naują namą pagal užsakymą. Galėsite veltui pasirinkti tin
kamą planą iš kelių šimtų pavyzdžių. Namus ir sklypus galite ap

žiūrėti šeštadieniais ir sekmadieniais.

V. š I M K U S, KONTRAETORIUS
2618 W. 71 st St. kasdien nuo 5 iki 9 vai. vakaro. Tel. PRospect 8-4268, 
o šeštadieniais, sekmadieniais ir kitu laiku — 501 Nolton Ave., Willow 

Springs, Ill. TErminal ,9-5531.
- _________

įsteigta 1914 m.
Kapitalas $5,000.000.00

August Said ūkas, Prezidentas

MIDLAND
Savings and Loan Association

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

Nl VISŲ rAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo ištaigoje.

CRANE
SAVINGS AND
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A Vi % INVESTMENT
*f ‘ ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

Sovietų ambasada Washingtone praneša, kad šiais 
metais ribotam žmonių skaičiui bus leista aplankyti Lie
tuvą. Atsakomingi pareigūnai tvirtina, kad kelionėms 
vizos bus duodamos, nekreipiant jokio dėmesio į tikybinius 
ar politinius keleivio įsitikinimus.

Kas norėtų aplankyti savo gimines Lietuvoje, turi su
sižinoti su šia kelionių įstaiga:

WIDE WORLD TOURS
Evergreen Plaza 95th & Western Avenue 

Telef. GA 2-0640
Sutvarkome visus kelionių reikalus į bet kurią pa

saulio vietą be jokio pridedamo mokesčio.

Gegužės 1 dieną Sophie 
Gareus Radijas Sokolų svetai
nėje ruošia pavasarini kon
certą. Dalyvauja žymesnės 
meno jėgos, baigiama ruošti 
puiki programa. Tikėtas vie
nam asmeniui kainuoja $2.50. 
Tikėtų šiam koncertui galima 
gauti NAUJIENŲ ofise.

— M. Raževičienė balandžio 
2 d. minėjo savo amžiaus 70 
metų sukakti. Jai šaunias pa
gerbtu vių vaišes savo namuo
se iškėlė dukrelė Bronė ir žen
tas Kazys Ėringi ai. Jubiliatė 
nors ir puikiai sir savaisiais 
jaučiasi gražioje Marquette 
Parko lietuvių kolonijoje, bet 
dar norėtų sugrįžti i laisvą 
Zanavykiją, ten prie Šešupės 
krantų į mieluosius Svaigimus, 
kur pragyventa pati svarbiau
sioji gyvenimo dalis. Pažadė
jo įsijungti ir į šakių Apskri
ties klubo veiklą. Pobūvio da
lyviai linki jubiliatei geros 
sveikatos ir išsipildymo visuo
se jos noruose ir troškimuose.

(j)-
— Adolfas Ramonis, šokių 

orkestro vedėjas, jau dabar 
specialiai derina orkestro ins
trumentų stygas ir balsus, kad 
puikiausiai galėtų palinksmin
ti visus susirinkusius į Town 
of Lake Balfo skyriaus pava
sarinį pasilinksminimą balan
džio 23 d. 7 vai. vakare puoš
nioje John salėje, 4523 So. 
Wood Street. Nauja vieta, pui
ki salė, gera muzika, specia
lus Balfo baras ir vaišės jau. 
dabar daugelį yra paukštinę 
šiame parengime dalyvauti.

(7/
— Plieno liejyklos esančios 

pietrytinėje Chicagos dalyje, 
Calufnet ir Gary, Ind., ligšiol 
veikusios, kaip sakoma, “full 

j blast”, dabartiniu laiku jau 
lėtina gamybos tempą. Kai 
kurios krosnys sustabdomos ir 
daromi reikalingi joms dides
ni remontai. US Steel South 
Works Chįcagoje numatyta 
pravesti gamyboje žymūs pa
tobulinimai ir remontai. Nu
matoma, kad netrukus gali
mas perėjimas į 4 darbo dienų 
savaitę. Gi birželio mėnesyje 
atrodo vyks ir nežymūs darbi
ninkų atleidinėjimai. (j).

— Čiurlionio Galerijai išlai
kyti ir lėšoms suvesti dail. Z. 
Kolbos projektu, bei kompozi
cija ir dail. Jono Tričio tech
nišku atlikimu L. Am. Meni
ninkų Klubo lėšomis yra išleisti 
Čiurlionio Galerijos pašto žen
klai, pagaminti pasirinkimui 
4-se spalvose, daro gražų įspū
dį: yra patrauklūs ir lietuviams 
budingi. Leidžiamųjų tokių paš
to ženklų apyvartoje skaičius 
nėra didelis ir L. A. M. Klubo 
nutarimu jie bus platinami pi
giausia kaina — 1 dol. lapui iš 
25 ženklų. Tikimasi, kad mūsų 
visuomenė, tinkamai įvertinda
ma jau trečius metus Jaun. 
Centro namuose Chicago j e vei- 
kiančios Č. Galerijos reikšmę 
kultūriniame gyvenime, šios ži
nutės pasirodymą sutiks palan
kiai ir noriai prisidės pirkdama 
pašto ženklus ir parems užsi
brėžtus č. G. tikslus, jų įgivėn- 
dinimui ir jos plėtotę. Kur bus 
platinami ženklai, bus pranešta 
vėliau.

— Rytoj, balandžio 10 d., 3 
vai. popiet Jaunimo Centre, 
5620 S. Claremont Ave., Liet. 
Amer. Menininkų Klubas ren
gia paskaitą meno klausimais. 
Skaitys meno kritikas, žurnalis
tas kun. dr. P. Celiešius tema: 
“Kas kūrinyje sudaro meną?” 
Tema aktuali. Po paskaitos bus 
diskusijos. Įėjimas laisvas ir 
nemokamas. Atskiri kvietimai 
nebus siuntinėjami. Visi kvie
čiami dalyvauti.

Sportininkų ir visuomenė- 
dėmesiui pranešama, kad drau
giškos tarpklubinės rungtynės 
L.S.K. Aras L. j. sk. S. K. 
Jūra, turėjusios Įvykti balan
džio 10 d. sekmadieni, 2:30 v. 
popiet, ne dėl rengėjų kaltės 
yra atidedamos pirmam sekma
dieniui po Velykų ir įvyks ba
landžio 21 d., 2:30 v. popiet to
je pačioje salėje: Foster Park, 
83-čia gv. ir Loomis blv. Žai
dimų programoje — vyrų krep
šinis ir merginų tinklinis. Visi 
maloniai kviečiami savo atsi
lankymu paremti jaunimo spor
tišką veiklų ir įvertinti jo sie
kius ir laimėjimus.

D ail. R. Viesulo “Laiškas”, 
“Septyni kalavijai”, “Sutemo 
žemė” bus išstatyti Korp! Gin
taras ruošiamoje Freiburg’o 
Ecole des Arts el Metiers lietu-į 
vių dailininkų parodoje, kurio
je su savo kuriniais dar daly
vauja dailininkai: J. Akstinas, 
V. Balukienė, V. Ignas, A. Ku- 
rauskas, R. Mozoliauskas, J. 
Mieliulis, M. Nasvytis, J. šap- 
kus, J. Sapkuvienė ir V. Remei
ka. Paroda bus atidaryta š. m. 
balandžio 23 d., Čiurlionio Ga
lerijoje.

— Balandžio 10 d. Chicagos 
“Tauro” futbolininkai žais pir
menybių rungtynes prieš ML 
chigano St. JOE. B'ridgeporte 
Armour Sq. Parke, 33 Shield 
Ave. Pirmoji komanda 2:30 
vai. Rezervas 12:30 vai.

Klubo Valdyba

— Bilietai į Dainavos meno an
samblio “Vestuvių” veikalo pa
kartojimą, kuris įvyks balan
džio mėn. 24 d. 3 vai. p. p. Ma
rijos augšt. mokyklos salėje, yra 
gaunami šiose vietose:

“Skalsos” krautuvėje, 2543 
W. 69 St. Wa 5-9691; “Royal 
Blue” krautuvėje, 4359 So. 
Campbell Ave. BI 7-9475; “Dai
nos” TV parduotuvėje, 3321 So. 
Halstėd St., CL 4-5665; Stangen- 
bergo krautuvėje, 1447 So. 
50 Ave., OL 6-1096. (Sk.).

G A R S I N K I T Ė S NA U J I E N O S F

...of our friendly help in saving 
and earning dividends

...of our safe guidance in all their 
financial problems

SAVINGS And loan ASSOCIATION OF BERWYN 
UNCOIN CIRCLE • 665S W. CERMAK ROAD • BERWYN, ILLINOIS

___  PHONES; PI 9-1900 • Bl R-ROIZ

SAVHBS MSIRD
110,000 IT f.S.L

Resources
Over $27 Million

Founded 1916

3-ČIO DISTRIKTO KANDIDATAS
Į VALSTYBĖS ATSTOVUS
(Cicero, Berwyn, Stickney, 

Forest View)

[x] HAROLD G.
SODERGREN

Valstybes ■ /.ėjo padėjėjas

Dabartiniu metu dirba valstybės gynėjo
BENJAMIN S. ADAMOWSKI įstaigoje

Harold G. Sodergren, gyvenantis 2631 Clinton Ave., Berwyne, buvo valstybės gynė
jo pavaduotoju Cicero. Berwyn, Stickney ir Forest View srityje. Jis suprantą šių 

apylinkių problemas.

Balsuokite už Republikonus Antradienį, 1960 m. balandžio 12 d.
i
i____________________ __________ _______________________ ______________________________

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, mędžiaga su persiuntimu 
lik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kaTtus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, III., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ilk, LA 3-3037. 
Ątdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

MAYTAG
AUTOMATIC
WASHER

BLEACH 
DISPENSER

FREE ALUMINUMWARE 
WITH $500.W OR MORE 

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, HI. 

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to S 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to 5

SATURDAY 9 to 1
WEDNESDAY CLOSED

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

Mrs. ANNE, kirpėja ir šukuotoją, baigusi Paryžiuje, pra
neša visoms ponioms, norinčioms elegantiškai susišukuoti, 

kad perėmė| 
MOTERŲ GROŽIO SALONĄ 

vardu
NEW LOOK BEAUTY SALON 

5304 W. Division St. Tel. CO 1-2472
Pastovi onduliacija, kirpimas, šukavimas ir plaukų dažymas paryžie- 
tišku budu. Dėmesio: Atidarymo proga (tik per 2 savaites) kiekviena 
klientė gaus dovanų prancūziškų kvepalų Molinard-Paris (Cloches 

de Paques) flakoną.
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h (uuA. MAYTAG
Ji Maximum Lint Removal Positive Detergent Distribution Greqter Washing Action

^EVENTS DAMAGE į
TO FABRICS... 1 

nv nroviding automatic dilution ana j p^Sliniectl^M^S I 
veri* heavy concentrations of bleacn | 

fej^ssociaud wilh .trong 

liquid bleaches.

New full 
time filter is 
under water 
where all lint 
is, provides 
constant fil
tration. Lint 

is filtered out as water 
circulates through agita
tor. No pans or trays to 
get in the way.

Detergent 
dispenser in 
agitator pre
vents damage 
to fabrics 
from undis- 

" ..... ■>“Jsolved deter
gent. Simply add deter
gent; circulating water 
dissolves it completely be
fore contact with clothes.

water 
u lated 

the 
ler Agita- 
is forced 

out through 
channels in 

the bottom to amplify 
normal agitation. Loosens 
even deep down dirt in 
seconds.

SOLTIS HOME APPLIANCES
and furniture

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

“NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA

3



NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per y£ar, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ..............................  $13.00
pusei metų ............................ $7.00
trims mėnesiams.................... $4.00
vienam mėnesiui ................... $1.25

Užsieniuose 
metams ..............................  $16.00
pusei metų ............................ $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams ......................   $15.00
pusei metų .... ...................... $8.00
trims mėnesiams ................... $4.00
vienam mėnesiui .................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100,

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

ST. KAIRYS SVEIKSTA

Steponas Kairys buvo sun
kiai susirgęs ir dar tebėra li
goninėje, bet jau sveiksta. Va
sario 25 d. jį aplankė seni jo 

j draugai, Kipras Bielinis ir Jo- 
I nas Vilkaitis.

BANG-JENSENO ŠMĖKLA VAIDENASI
JUNGTINĖSE TAUTOSE

Vengrijos pabėgėlių globėjas šmeižiamas ir po mirties

(šis straipsnis buvo išspausdintas Chicago Tribune 
laikraštyje š. m. kovo 5 d. “Naujienos” gavo iš Tribune 
sutikimą tą straipsni persispausdinti, išvertus ji lietuvių 
kalbon. Straipsnį lietuvių kalbon išvertė Feliksas Dau- 
kus. — Re d.).

Pirmas įspūdis, jį pamačius, 
buvo nejaukus, rašo J. Vlks 

[“Keleivyje”: “išdžiūvęs, sulie
sėjęs, bet jau aiškiai sveiks
tąs.” Savo lankytojus ligonis 
klausinėjo apie pasaulio poli- 

! tiką ir lietuvių gyvenimo įvy-
Danijos diplomato tragedija ikius Kad "■ sirgdamas> st 

o u Kairys nepaliauja rūpinęsis
.. „ . ' v. . .. / savo atsiminimų išleidimu.

Naujienose eina ilgokas rašinys apie Danijos dip- >
lomatą Povl Bang-Jensen, kuris tarnavo Jungtinių • pū'mas Kaino atsimim- 
Tautų sekretariate, buvo pašalintas ir pernai lap- !mų tomas.v .letuvd u 0 ’, u’ 
kncio men. dingo. Padėkos Dieną buvo surastas jo lavo- Į gįamas išparduoti. Medžiaga 
nas SU kulkos skyle smilkminyje. [antram tomui yra autoriaus

liki šiol nėra tikrai ištirta, ar Bang-Jensen nusižudė, 
ar buvo nužudytas. Bet vienas dalykas yra tikras — tai, 
kad tas gabus ir energingas diplomatas paguldė savo gal
vą, kovodamas už pavergtos tautos teises.

Jisai buvo surinkęs daug dokumentinės medžiagos 
apie kruviną Sovietų armijos siautimą Budapešte, 1956 
m., malšinant Vengrijos žmonių sukilimą. Bang-Jensen 
neteko tarnybos dėlto, kad jisai atsisakė išduoti liudinin
kų vardus J. T. generalinio sekretoriaus štabui, žinoda
mas, kad tame štabe yra Kremliaus tarnų, kurie gali pa
naudoti liudininkų sąrašą jų giminėms, gyvenantiems 
Vengrijoje, įklampinti.

Tačiau, netekęs tarnybos, Bang-Jensen, nebuvo įpuo
lęs į desperaciją, jisai turėjo gražią rezidenciją ir nema
žą santaupą banke; sutikimas šeimoje buvo pavyzdingas. 
Kodėl jam būtų reikėję žudytis? Ši misterija dar nėra iš
aiškinta.

tvarkoma. Pradžia, apimanti 
laikotarpį iki 1907 metų Lie
tuvos , Socialdemokratų Parti
jos konferencijos Krokuvoje, 
jau paruošta spaudai. Toliau 
eis atsiminimai iš Didžiojo 
karo laikų, Lietuvos Tarybos 
įsikūrimo ir veikimo ir ne
priklausomybės kovų iki Stei
giamojo Seimo sušaukimo.

Tame laikotarpyje prof. Kai
rys suvaidino labai svarbią 
rolę Lietuvos atgimimo istori
joje, ypač kaip Vasario 16 de
klaracijos svarbiausias auto
rius ir signataras. Todėl ant
rasis jo atsiminimų tomas bus 
gal įdomesnis ir už pirmąjį, 
kuris susilaukė labai palankių 
vertinimų iš visų pusių.

Įtakos pardavinėjimas
Atstovų namui Washingtone yra įteiktas bilius (įs

tatymo sumanymas), draudžiąs išėjusiems į pensiją ar
mijos karininkams tuojau eiti dirbti firmose, kurios gau
na užsakymų iš gynybos departamento. Biliaus autorius 
yra ilgametis kongreso narys Carl Vinson (demokratas 
iš Georgia), ginkluotųjų jėgų komiteto pirmininkas.

Manoma, kad, ilgai netru- 
> kus, jisai galės išeiti iš ligoni
nės ir tęsti savo laikinai per
trauktą rašymo darbą.

Bet svarbiausia, kad pas- 
Lveiklų. To jam nuoširdžiai 
linki visi.

PROPAGANDA PRIEŠ

Jisai siūlo uždrausti buv. karininkams per du metu 
po išėjimo į pensiją prįimti tarnybą kompanijose, kurios 
atlieka pavedamus joms karinius darbus, nes tokie kari
ninkai dažnai pąnaudoja savo įtaką armijos, laivyno arba 
oro jėgos departamente, kad pasamdžiusios juos kompani
jos pasipelnytų iš valdžios. Toks įtakos pardavinėjimas

LIETUVOS MARIJONUS
Valst. Politinės ir mokslinės 

literatūros leidykla ką tik išlei
do J. šiderąvičius paruoštą kny
gutę prieš Lietuvos marijonus: 
“Po nekalto prasidėjimo skrais
te”. (E)

(Tęsinys)

Sovietų agentai yra eksper
tai kaip užmaskuoti žmogžu
dystę, kad ji būtų panaši į 
savižudybę. Be to, pagarsėjęs 
Brooklyno psichiatras, dakta
ras F. S. Friedenbergas, pas 
kurį penkių ar šešių mėnesių 
laikotarpyje lankydavos Bang- 
Jensenas šitaip pasakė Chica
go Daily Tribune laikraščio 
reporteriams:

“Aš galiu lengvai tikėti, kad 
Bang-Jenseno mirtis yra pur
vinų rankų darbas. Man sun
ku galvoti, kad tai yra savi
žudybė. Tai nebuvo jo cha
rakteryje. Jis buvo tik iki 
tam tikro laipsnio prislėgtas, 
kaip jūs ar aš pats būčiau, 
jeigu negalėčiau gauti pagal 
savo gabumus atitinkamos 
tarnybos su jo atsakomybe sa
vo šeiniai, bet jis nebuvo psi
chiniai sergantis. Jis buvo, tur 
būt, pats inteligentiškiausias 
žmogus, kokį man kada nors 
teko gyvenime susitikti. Ieško
damas darbo, jis padarė įvai
rius bandymus, ir bendrosios 
inteligencijos bandymas pa
rodė, kad jis buvo tarp aukš
čiausių dviejų nuošimčių tarp 
visų tų žmonių, kurie kada 
nors yra paėmę tokius bandy
mus”.

Tačiau daktaras Frieden- 
’bergas pripažino, kad jis nie
ko nežinojo apie Bang-Jense
no psichinį stovį per paskuti
nes keturias ar penkias savai
tes prieš jo mirtį, kadangi 
Bang-Jensenas nustojo pas jį 
lankytis ir nuėjo pas Christian 
Science praktikantą.

Bet dabar daugumas Bang- 
Jenseno darugų priešingai 
daktaro Friedenbergo nuomo
nei yra įsitikinę, kad jis pats 
savo ranka nusižudė ir ponia 
Bang-Jensen yra jiems pasa
kiusi, kad ji negali nesiskaity
ti su tokia galimybe. Pranešus, 
kad Bang-Jensenas dingo ir 
prieš surandant jo lavoną ad
vokatas J. Anthony Panuch,

kuris savo klientą ir kartu sa
vo asmenišką draugą vadin
davo familiariu vardu “Bang”, 
yra savo žmonai, poniai Pa
nuch, pasakęs: “Senasis Bang 
nusižudė”.

Bang-Jenseno memorandu
me savo žmonai taip pat yra 
pažymėta, kad 1957 metų lap
kričio 25 dieną, tik devynias 
dienas prieš jo pašalinimą iš 
Jungtinių Tautų tarnybos, jis 
buvo pasitikrinti savo sveika
tos pas Jungtinių Tautų klini
kos vedėją daktarą Szeming 
Sze, kai tas jį asmeniškai pa
kvietė. Anot to memorandu
mo, daktarui Szė esą buvę pa
sakyta, kad Bang-Jensenas 
buvo “didelėj nervinėj įtam
poj”, bet po sveikatos patikri
nimo jis nusprendė, kad tas 
kaltinimas buvo niekuo ne
pagrįstas. Šis daktaro Sze pa
tvirtintas pasisakymas yra 
svarbus tuo, kad jis yra prie
šingas Jungtinių Tautų tvirti
nimui, jog Bang-Jensenas me
namai buvo atsisakęs pasiduo
ti sveikatos patikrinimui.

Antroji aplinkybė liečia 
Bang-Jenseno naujo darbo ieš
kojimus. Būdamas aukštas 
Jungtinių Tautų valdininkas, 
jis gaudavo 17,500 dolerių 
metinės algos. Paleistas iš pa
reigų Jungtinėse Tautose, jis 
daugiau kiap 16 mėnesių dir
bo tarptautinėj savanoriškoj 
organizacijoj CARE, gauda-, 
m as 7,200 dolerių melams. Bet 
pats darbas tebuvo tik laiki
nio pobūdžio, nežiūrint, kad 
Care organizacijos vadovybė 
žadėjo jam surasti geresnį pa
stovų darbą.

New Yorko brokeris Earle 
T. Holsapple, kuris pažinojo 
ir gerbė Bang-Jenseną, pareiš
kė reporteriams, kad, norėda
mas padėti Bang-Jensenui, jis 
surado jam darbą didelėj fir
moj. Bet užpildžius reikalin
gas aplikacijas minėta firma 
atsiklausė-Jungtinių Tautų re-

pasalintas iš jų tarnybos ga
lėtų būti jo savižudybės prie- , 
žastis. į

Dideliam Bang-Jenseno naš- ! 
lės nusiminimui, Jungtinės ; 
Tautos lesia tą savo šmeižimo 
kampaniją ir po Bang-Jense-! 
no mirties, išspausdindamos; 
du oficialius dokumentus, ku
rių vienas yra datuotas 1959 
m. gruodžio .22 dieną. Tųi esąs į 
menamai chronologinis bylos : 
aprašymas ii- kitas datuotas 
1960 melų sausio 1 dieną yra į 
vadinamas “Faktų sąrašas”. [ 
Abu šie leidiniai buvo išpla- | 
tinti visoj Amerikoj per Ame- ! 
likos Jungtinių Tautų Sąjun- seniai pabėgęs ir gavęs Anglijos po- 
gos skyrius. Sąjungai vado- įaį - ke|-ti me,ai'ju buvo 
vauja ponia Eleanor Roose- kinu ambasadoje laikomas kaip ka- 
velt.

Sausio pirmosios dokumen
tas pareiškia, kad Bang-Jense-i mą vieno ar daugiau sovietų 
nui buvo “duotos visos gali-' piliečių, kurie, tačiau, taria
mybės pilnų melų bėgyje ir ; mai buvo atšaukti į Maskvą, 
dar per keturis atskirus ir iš-i kuomet juos išdavė vietiniai 
samius apklausinėjimus išaiš- ! k o m u n i s tai, tarnaujantieji

UNITED URESS TELEPHOTO
Kou Leh-Lou, raudonosios Kinijos 

ambasados Londone vyr. virėjas, ne-

litinę prieglaudą, pareiškė bėgęs dėl
to, kad jau kelinti metai jis buvo

įėjime.

Amerikos valdžios įstaigose. 
Apie tai viena didelė žinių 
agentūra buvo išspausdinusi ir 
išplatinusi keliuose žurnaluo
se pranešimus.

Kai Bang-Jenesnas buvo

privatiniam bizniui su skriauda federahniam iždui yra 
praktikuojamas labai plačiai. Kone kiekvienas generolas, 
vos tik padeda savo karinę uniformą, tuojau gauna iš vie
nos arba kitos korporacijos kvietimą užimti direktoriaus 
arba prezidento vietą; ir nors jisai apie biznį nieko neiš
manytų, jam siūloma didelė alga, kad jisai per savo pa
žintis karo departamente padėtų korporącijai gauti už
sakymų pelningomis jai sąlygomis. O užsakymų karinės 
tarnybos skyriai duoda kasmet ųž kelias dešimtis bilijo
nų dolerių.

Kongresas iki šiol nieko nedarė, kad šitas valdžios 
išnaudojimas būtų sustabdytas. Bet, pagaliau, atst. F. 
Edward Hebert (dem.—La.) pasiūlė įstatymu uždrausti 
išėjusiems į pensiją generolams per du metu po pasitrau

kimo iš karinės tarnybos parsisamdyti kompanijoms, 
gaunančioms karinius kontraktus, ir nusikaltusius baus
ti kalėjimų iki vienų metų arba pinigine pabauda iki 
$10,000.

Atst. Vinsęn dabar bando užbėgti jam už akių, įteik
damas kongresui daug švelnesnį bilių, kuriame nėra nei 
kalėjimo bausmės, nei piniginių pabaudų. Vinsonas siūlo 
tik suspenduoti dviem metam nusikaltusio generolo pen
siją, kai jį nuteis karo teismas (t. y. buvusių jo kolegų ir 
bičiulių teismas).

Praeis, greičiausia, Vinsono sumanymas, bet debatai 
kongrese sukels visuomenės susidomėjimą, ir ta korupci
jos praktika bus bent šiek tiek suvaržyta.

komęndacijų ir jai buvo tie
siog pranešta, kad Bang-Jen
senas yra beprotis.

“Visai nėra abejonės, kad 
firma turėjo laisvą tarnybos 
vi'et^,” — sako Holsapple, 
“bet Bang-Jensenas buvo iš
muštas iš savo naujos tarny
bos pačios bjauriausios rūšies 
šmeižto dėka.”

Jei Bang-Jensenas nusižudė 
iš nusiminimo, kad negalėjo 
gauti pelningos tarnybos, tai 
šie Jungtinių Tautų palaikomi 
šmeižtai po to, kai jis dau
giau kaip metai laiko buvo

kinti savo bylą pilnai ir su
prantamai”. Tačiau dokumen
tai rodo, kad jam buvo atsi
sakyta leisti prieiti prie atitin
kamų Jungtinių Tautų doku
mentų, kurių jis pakartotinai i
prašė, sakydamas, kad be jų j rastas negyvas, buvęs senato 
negalįs tinkamai paruošti sa-! vidaus saugumo pakomitečio 
vo bylos. I advokatas Robert Morris pa-

Gruodžio 22 dienos doku- ■ reiškė> kad iis žinojo iš sato 
meilias primena, kad Bang- j ‘-pasitarimy” su Bang-Jense- 
Jensenas menamai buvo psi-;lnl* ■b’i’ bibuvo žinomos 
eiliniai nesveikas ir pareiškia, ka' kurios svarbios paslaplys, 
kad tyrinėjimo komitetas, va-jkurias ^vietai mielai norėtų 
do.vaujanias buvusio Jungtinių ! paslėpti-

; Vėliau išleistieji pranešimai 
nurodė, kad vienas, du ar net 
daugiau Jungtinėse Tautose 
esantys rusui susisiekė su 
Bang-Jensenu, kuriuo jie pa
sitikėjo dėl jo puikaus Ven- 
rijos bylos pravedinio ir pa
reiškė norą pabėgti su sąlyga, 
kad Jungtinių Amerikos Vals
tybių vyriausybė garantuos jų 
saugumą. Anot tų pranešimų, 
Bang-Jensenas apie tai pasi
tarė. su savo draugu, priklau
sančiu Amerikos delegacijai 
Jungtinėse Tautose. Pastarasis 
visas informacijas perdavė 
valstybės departamentui. Bet 
Bang-Jensenas, kaip sakoiųa, 
dėl nežinomų priežasčių nega
lėjo pasimatyti su Centrinės 
Žvalgybos Agentūros direkto
riaus Alien Dulles, todėl įvai
riu laiku tarėsi su vienu tarpi
ninku, kuris pagaliau padarė 
užrašus iš jųdviejų pasikalbė
jimų. Anot tų išlotų praneši
mų, tų užrašų turinys pateko 
į komunistų rankas.

(Bus daugiau).

Amerikos Valstybių delegaci
jos antrinio atstovo Jungti
nėms Tautoms Ernest A. Gross, 
rekomendavo, kad Bang-Jen- 
senąs turėtų padaryti sveika
tos patikrinimą, bet jo advo
katas esą pranešęs, kad Bang- 
Jensenas/atsisako taip padary
ti. Iš tikrųjų gi tuometinis 
Bang-Jenseno advokatas A. A. 
Berle Jr. 1958 metais sausio 
31 dieną parašė Grossui se
kančiai: “Jūsų komitetas pa
siteiravo, ar ponas Bang-Jen
senas suliktų savanoriškai pa
sitikrinti sveikatą. Jis prašė 
manęs jums pasakyti, kad jis 
lai nuspręs tik tuomet, kai 
Jungtinių Jautų geheralinis 
sekretorius įsakys jam taip 
padaryti pagal atatinkamas 
Jungtinių Tautų tarnautojų 
taisykles.”

Bet generalinis sekretorius 
Dag Hammarskjoldas niekad 
neįsakė Bang-Jensenui pasi
tikrinti savo sveikatą, nors 
pagal Jungtinių Tautų esamas 
taisykles jis turėjo teisę įsaky
ti. Daktarui Sze pranešus jis 
turėjo pagrindo abejoti ar 
sveikatos patikrinimas gali 
ką nors blogo surasti pas jo 
štabo įkyrų narį.

Trečia nauja aplnikybė yra 
senato vidaus saugumo pako
mitečio pradiniai šių praneši
mų tyrinėjimai, kad Bang- 
Jensenas tarėsi su Jungtinių 
Amerikos Valstybių valdinin
kais apie galimą dezertyravi-

— Vilniaus radijas pranešė, 
nuo gegužės 1 d. sanatorijos (iš
skyrus tuberkuliozines) ir poil
sio namai, kurie iki šiol priklau
sė sveikatos apsaugos ministe
rijai, Maskvos įsakymu perduo
dami profesinių sąjungų centro 
taryboms. (E)

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI “NAUJIENAS”

Aleksas Šejneta

EILINIO PARTIZANO 
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovęse)
KUŽIŲ, BŪRYS

66.
Taip pat turiu jums pasakyti, kad jūs 

palikite viltį alslalyli susisiekinig gele
žinkelių ruože Šiauliai — Liepojus, nes Lai 
yra mano uždaviniuose.

Priedas: identifikacijos numeriai. — 
Kužių apylinkė, Feliksas Šemeta,

1919 m. XI, 15 d. Partizanų vadas”
Raštas pulkininką Vergolic pasiekė los 

pačios dienos ankstyvą pavakąrę ir jo pa
ties pasirašytas pakvitavimas guįėjo par
tizanų buveinėje ant stalo.

Paskutinis Motuzo transportas

Kai Motuzas atvyko su taip skubiu pra
nešimu apie klaidžiojantį ir plėšikaujantį 
bermontininkų dalinį, kuriš^ jo manymu, 
galėjo pasiekti ir jo dvarą, jis net pamiršo 
pasigirti ne tik paskiriems partizanams, 
bet ir Feliui, kad jis iš vienos tolimesnės 
apylinkės yra gavęs Kužių partizanų būrio 
vyrams specialią dovaną: keturias dideles 
statines gero naminio alaus ir kelioliką 
bonku “geros” naminės degtinės.

Būriui skubiai išvykus gaudyti tų “pa
klydusių paukščių” likęs senoje būrio bū
vamoje Motuzas nesusiorienlavo ką jis čia 
vienas veiks, bet jis nuvyko jau į iš anksto 
nustatytą naują buyąinės vietą — Tyrelkų 
kaimą, jam kilo mintis, kad po šių veiks
mų grįžusiems būrio vyrams jis turėtų pa
ruošti tam tikrą staigmeną. Todėl tik ap
sistojęs paminėtoje vietovėje tuojau pra
dėjo organizuoti vaišes ir lai jam labai 
gerai sekėsi, nes rado nuoširdų pritarimą 
ir visokią paramą.

Gretimuose didžiausiose Tyrelkų kai
mo sodybose, Motuzas gavo sutikimą sek
lyčias paruošti svečių priėmimui ir kol 
būrys atsirado čia, viskas buvo paruošta 
lik reikėjo sėstis prie stalų ir vaišintis!

Jei ši staigmena vyrų tarpe buvo suti
kta su nepaprastu malonumu, tai Felius iš 
karto parodė tam tikro rezervo. Anot jo, 
šis laikas buvo tiesiog pavojingas tokiems 
malonumams, nes galėjo būti netikėtai 
užpulti ir sunaikinti, nes gi mažiausia yra 
pavojingas girias priešas. Bet čia buvo ras
tas aukso vidurys ir vaišės įvyko.

Tyrelkų kaime esą keli vietos apsaugos 
part,izanai pasikvietė dar kelis sauginiškius 
ir pažadėjo vispusišką apsaugą nuo neti
kėtų užpuolimų, o taip pat keli Kužių par
tizanų būrio vyrai pasisakė, kad jie alko-

gai.
Iki būrys gf'įžo (čia atvyko) baigęs už

duotį) ne tik stalai buvo paruošti ir ap
krauti įvairiomis gėrybėmis, bet vienoje 
iš dviejų seklyčių iš peties rėžė ir trys jnu- 
zikantai. žodžiu sutikimas buvo paruoštas 
i j- puikus!

Prie vaišių stalo
Nuo pab ankstyvo ryto iki gerų pava

karių būrio vyrai išbuvę su tuo, ką buvo 
spėję užkąsti iš ryto, savaime supfranlama, 
labai gėrėjosi paruoštu stalu, skanėstais, 
o jų buvo gausu ir tokių, kurių karo nua
lintame krašte sunku ir tikėlis.'

Motuzas, kai]> šių vaišių Organizatorius 
ir vyriausias šeimininkas, pakvįete Felių 
į seklyčią, kurioje trikanųnu buvo paruošti 
stalai, o lies jų centru stovėjo rūtų vainiku 
papuošta kėdė į kurią Motuzas pakvietė 
sėstis Felių.

Šis lokį netikėtą išskyrimą pamatęs tik 
apsižvalgė ir aiškiai parodė nenorą joje 
atsisėsti, čia pat jis pasakė, kad šiuo melu 
jis visai netinkąs sėstis į rūtomis papuoštą 
kėdę, nes jo dabartiniai veiksmai neside
rina su tų žalumų lietuvių tradicine pas
kirtimi ir paprašė, kad kėdėje vielą užimtu 
tų namų šeimininkų dukrelė, kuri 'būsianti 
simbolis to lietuvio dvasios troškinio, sie-

laisvės, nes visi kurie atsisės prie šių stalų 
turės nors tuo momentu pamiršti ir pabė
gti nuo šių dienų žiaurios realybės ir krau
jo kvapo. Visam šiam geriausiai tiks jauna 
mergaitė, kaip visų už stalo sėdinčiųjų 
minčių ir lūkesčių simbolis.

Jeigu iš karto kaip Motuzas taip ir kili 
į Feliaus savotišką “užsispyrimą” pažiū
rėjo nevisai aiškiai, tai išklausę jo nuomo
nės visam šilam mielai pritarė ir rūtomis 
paruoštoje kėdėje atsisėdo šių namų pasi
didžiavimas ir viltis: jauna ir graži mer
gaitė, kuriai draugės tuojau ant galvos už
dėjo mažylį rūtų vainikėlį.
Ne be to, kad mergaitė iš karto jaudinosi 
ir tam prieštaravo, tačiau įgaliausia suli
ko ir užėmė vietą.

Pirmiausia ji “pabarė” Felių, kad jis 
atsisakė sėstis į jų papuoštą kėdę, kurios 
papuošimui jos įdėjusios tiek daug triū
so kol iš po sniego buvo iškastos rūtos ir 
jomis papuošta kėdė.

Kelius nuoširdžiai už lai padėkojo ir 
pasakė, kad jis žino, jog visų mergaičių 
pastangos buvo , noras pagerbti ne jo as
menį, bet visus būrio vyrus, kurie auko
jasi del šios apylinkės saugumo visų my
limo krašto laisvės.

Po šios “dvikovos” tarp Feliaus ir pa
puoštoje kėdėje sėdinčios mergaitės Mo-

liai atidaryti stalą, todėl stovėdamas kiek 
atokiau prabilo:

— Mieli šių namų šeimininkai, mielas 
Feliau, garbingi ginklų nešiotojai ir visi 
čia esantieji. Aš neniatau reikalo daug ką 
čia kalbėti, nes žinome kam tą subuvimą 
esame paruošę ir kas esate tie, kuriems 
jis suruoštas. Man mielą pasakyti, kad vi
soje plačioje apylinkėje jūsų vardas mi
nimas su pagarba ir meile ir kad "visos 
viltys sudėtos jumyse. Gana tolokai nuo 
čia esančios apylinkės žmonės rodydami 
jums meilę ir pasitikėjimą per mane at
siuntė keturias stalines puikaus alaus, kiui 
po sunkių kovų atsigaivintumėte ir pasi
svečiuotumėte.

Nors aš esu iš tos apylinkės atgabe
nęs šiam pavakariui ir reikiamą kiekį Už
kandžių, bet garbingos Tyrelkų šeiminin
kės atsisakė jas dėti ant stalo, paliepdą- 
mos visą tai laikyti būrio maitinimo rei
kalams, gi visus užkandžius, kuriuos čia 
matote, paskyrė iš savo išteklių.

—■ Nenorėdamas ilgiau jus trukdyti, 
prašau pradėti užkandžiauti, o mes tuojau 
pasistengsime patiekti alučio, kad suvil- 
ginus gomurius.

Hius daugiau)
holio visai nevartoja ir talkininkaus apsau- * kiančio gėrio, jaunatvės grožio, taikos ir ] tūzas rado, kad yra atėjęs laikąs oficia-
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JUOZAS BRIEDIS — LIETUVIAI DALYVAVO GUBERNATORIAUS STRATTWO

NAUJAS BIZNIERIUS

I
SEE COUPON BELOW FOR 
DETAILS — ONE OF THESE 
TRACTS TO BE GIVEN AWAY 
O ABSOLUTELY WITHOUT COST!

1909 1960
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga

BUSINESS 
PROPERTY

ON FLORIDA .HIGHWAY 29

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo
jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

SAUGIAI dėl

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS

PILNA KAINA $499 UŽ VIENETĄ

BE NUOŠIMČIŲ, BE TAKSŲ, BE ATLYGINIMO UŽ 
PATARNAVIMĄ

(KIEKVIENAS VIENETAS 25'X4OOJ DIDUMO)

Dabar yra proga! Tik 1 mylia nuo biznių. Pradedant 2Vz 
mylios nuo miesto La Belle ribų, greitai auganti bendruo- 
irienė,, 30 myliu nuo Fort Myers ir 110 mylių nuo Miami. 
Dabar, laike dabartinio nepaprasto apylinkės augimo, prie 
puikaus kelio, kylančios vertės nuosavybė. Auksinė proga! 

Vertė bus triguba už 2 ar 3 metų!

ACT NOW - THEY SAfr'T, LĄSTt
| • Dept. A: F. "
| GRAYBAR REALTY, GRAYBAR BLDG., 2225 1st St., FT. MYERS, FLA. | 
■ Gentlemen: Sounds like a good investment, but would like more informa- _ 

tion. Without obligation, please send brochure.
| I understand that — by sending for this brochure — I will be eligible n 
" to win the FREE 25’ x 400’ Tract in property advertised alcove in a draw- ■ 
| ing to be held in the latter part of 1960, whether I buy property or not. g

I NAME __________________ ________________________ DATE ----------- ------  |

| ADDRESS ______________ —_________________—-----------------------------------Į

| CITY ZONE ---------- STATE ------------------ g------------ ZONE ------------ STATE

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS
Moderniškiausioj! 3 greičių mašina įvairios rūšies visų dydžių 

plokštelėms groti

Bę perdegamų lempučių 
Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas Įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

Į ROOSEVELT FURNITURE CD
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

Juozas Briedis yra naujas biz
nierius lietuvis Chicagoje. šian
dien nedidelis bendradarbių bū
relis jį tepažįsta, bet netolimo
je ateityje jis bus žinomas pla
tiems Chicagos sluoksniams. 
Briedis yra moderniškas radi
jo, televizijos ir kilų naujų elek
tronikos priemonių taisytojas ir 
pardavinėtojas.

Jis pradėjo nuo pradžios — 
geros technikos mokyklos, ilgus 
metus praktikavo, o vėliau pats 
įsitaisė savo nanjuose moder
nišką dirbtuvę. Beruošdamas 
savo dirbtuvę, jis atkreipė dė
mesį didžiųjų bendrovių atsto
vų, o šios pasisiūlė bendradar
biauti su nauju biznierium. 
Briedis buvo priverstas paimti 
didesnes patalpas;, kad galėtų 
sutilpti su pačiais naujausiais 

I modeliais ir būtų vietos darbui 
bei gausiems klijentams. Jo 
įstaiga vadinasi Expert Electro
nics, Ine., 7110 So. Rockwell, 
Chicago 2&, Illinois. Telefo
nas: HE 6-2700. Chicagoje jis 
atstovauja Bell Sound Division, 
Harman - Rardon Inc., British 
Industries. Corp., Heath Co., De 
Haan Hi-Fi, Newark Electric 
Co. ir kelias, kitas.

Briedis gimė Šilalėje, netoli 
Tauragės. Karo metu buvo iš
vežtas į Vokietiją darbams. Dir
bo prievartos dąrbūs, kaip ir 
daugelis mūsų tautiečių. Karui 
pasibaigus, jis įslojo į Flensbur- 
go Merchant Marine Enginee- 

i ring School, kurią tvarkė 
UNRRA. Baigęs inžinerijos kur- 

' są, jis įslojo į Hamburgo Baltic 
Universitetą, kuriame studijavo 
dvejus melus.

1950 m. vienas profesorius 
’ parašė straipsnelį Amerikos lie- 
' tuvii| laikraščiuose apie Baltic 
1 Universitetą. Jis paminėjo ke

lis mokinius, jų tarpe ir Juozą 
Briedį, norintį emigruoti į JAV. 
Netrukus Briedis gąvo laišką iš 

i čikagiečio PTano Gu<lo, k\ ię- 
’ čiantį jauną studentą atvykti į 

Chicago. Tais pačiais metais 
; Briedis čia atvažjavo, Susirado 
1 darbą dirbtuvėje ir vedė. Dabar 

jis augina savo biznį ir tikisi 
smarkiai jį praplėsti, teikdamas 
gerus patarnavimus apylinkės 
gyventojams ir visiems čikągie- 
čiams. Linkinle jam sėkmės.

A. Ambrose

Šiomis dienomis Amerikos Lietuvių Respublikonų Komiteto nariai buvo 
pakviesti ir dalyvavo gubernatoriaus Strattono suruoštame pobūvyje, kuris 
Įvyko Conrad Hilton viešbutyje. Lietuvių grupė, kartu su gubernatorium, 
ir nusifotografavo. Nuotraukoje (sėdi): Vida Valinevičiūtė, gubernatorius 
Stratton, Olga Petraitytė ir Samuel Witwer, kandidatas Į senatą. Stovi: 
Charles Stevens (Steponavičius), Komiteto pirmininkas; advokatas A. Ke- 
zeiis, A. Petraitis, R. Mieželis ir Algird Brazis — komiteto nariai. <

Nebrangina gyvybės

bėg- 
nuo 
Cer-

Ketvirtadienio vakare, 
damas 90 mylių greičiu 
besivejančioc policijos 
m ak ir Loomis gatvių kampe, 
atsitrenkęs į lempos stulpą už
simušė James Walski, 17 me
tų, iš 2214 S. Ashland avė. Su 
juo drauge važiavęs jo pus
brolis, Roland Walski, taip 
pat 17 m. iš 2210 S. Hoyne, 
spėjo laiku iššokti. Rolando 
pasakojimu, sustojus 23 ir 
Hoyne gatvių kampe prieš 
raudonas šviesas, policinin
kas len rašė kai kam tikėtą. 
Waiškiui bežiūrint, policinin
kas paklausęs, “Tai ko taip 
žiūri?” James atsakęs “Tai ką 
čia pardavinėji?” ir paleidęs 
greitai važiuoti. Policininkas 
triarciu pradėjo vytis, per ra
dio pasišaukė talkos ir poli
cijos visas būrys vaikėzus 90 
mylių greičiu vijosi gatvėmis, 
skersgatviais ir'užgatviais, kol 
netekęs kontrolės James su 
visu automobiliu sudužo. Ro
land iššokęs automobilį sulė- 
tiųus įsukant iš 21 gatvės į 

. ...... -... .

Damen ūve. žuvusis James 
jau sėdėjęs 8 mėnesius kalė
jime už automobilio vogimų. 
Dabar jam automobilį davusi 
jo molina pasivažinėti.

Dan Kuraitis Kalifornijoje

Žinomas visuomenininkas, ke
liauninkas Dan Kuraitis balan
džio mėri. pradžioje lankėsi Los 
Angelėje. Balandžio 6 d., sekma
dienį, jis parodė savo filmų iš 
kelionės 1958 metais po Len
kiją, Spvietų Rusiją. Filmo .Jū
rėjo apie 200 asmenų. Paaiški
nimus darė pats autorius.

Tos dienos vakarę Kazimie
ras Lukšis, filmavimus daręs 
prieš kelias dešimtis metų, sa
vo rezidencijoje suruošę gražų 
prięmimą — pagerbimą Dan Ku
raičiui į kurį pakviesta virš dvi
dešimt Kūraičio-Lukšio draugų. 
Pasakyta gražių kalbų, pasivai
šinta, net fazanų kepsniais. Bro
nius Budginas padarė nuotrau
kų. Dal.

| mefųpafyririKis

?UOZAS HAUJOKAITIS
36,y/JžZ

LIETUVIŲ PREKYBOS 
RŪMŲ MĖNESINIS 

SUSIRINKIMAS

JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trsč. visai neatidaroma.

BM.'

AND LOAN AS SO Ci AH ON
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 .
. PHONE: Virginia 7-1 141 I

gZXXA-ZZXZXXXXTXZIXXXXXXXXXXXXXXXXl.'XXXXXXXXXXXXim

EASY Spindrier
automatically WASHES 

automatically RINSES 

automatically SPIN DRIES

REMKTJE TUOS BIZNIERIUS.
KURIL GARSINASI 

‘NAUJIENOSE”

VELYKOS JAU NE Už KALNŲ!
švęskite Velykas iškilmingai, nes tai yra nuoširdaus džiaugsmo 

šventė, kaip mažiems, taip ir dideliems.
Brighton Bakery savininkas Feliksas Mackevičius ne tik šeimi

ninkėms' palengvins vargus, pagamindamas nepaprastai skoningus 
įvairių rūšių tortus, Velykų “Babkas”, Mazurkas, Baumkucheną ir 
kitus skanumynus.

Gaminame įvairių rūšių lietuvišką duoną. Reikalaukite krau
tuvėse.

Nepaprasta naujiena: Pradėjo gaminti lietuviško skonio šoko
ladą: baltą, pienišką ir karčiai saldų. Mažieji bus ypatingai dėkingi 
p. Mackevičiui už nepaprastai gražius Velykų šokoladinius kiaušinius • 
ir kiškius, o taip pat ir kitokius skanumynus — žaisliukus.

Jau dabar užsisakykite tortus, kurie savo skoniu užkariavo visą 
Chicagą, kad Velykų šventėse galėtumėt pavaišinti savuosius — na
miškius ir svečius.

Reikalaukite Brighton Bakery skanių gaminių ir šokolado kiek
vienoje krautuvėje.

BRIGHTON BAKERY
2157 W. 46 PLACE, CHICAGO 32, ILL.

Tel.: Virginia 7-1250

MODEL SDK
Exclusive Aluminum Spiralator, 

‘‘Figure 8”, Washing Action 
and Deep Water Jet Spray, 

Power Rinsing
Rince and Spin Dry One Load While Another Washes — 

Cut Laundry Time in Half

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Jus dar galite siųsti Jūsų Velykinį siuntinį draugams ir giminėms 
į Lietuvą ir kitas USSR dalis

COSMOS PARCELS EXPRESS 
CORPORATION
(Licensed by INTOURIST)

persiunčia Jūsų siuntinį greičiau į bet ktirią Sovietų Sąjungos dalį.
Apdraustas garantuotas pristatymas. Gavėjas nieko nemoka,

įvairių specialiai parinktų daiktų žemomis kainomis galima gauti mūsų 
skyrių įstaigose: Ateikite patys ir įsitikinkite. Siųskite savo siuntinį 

dabar per COSMOS PARCELS EXPRESS CORP, skyrių esantį 
arčiausiai Jūsų.

39 Second Avenue 
2222 W. Chicago Av. 
2683 W. 14th Street 
99 Main Street 
126 4th Street
West Landis Ave. (GreekJlrthodox Bldg) 
1015 East Carson St. 
22 Carlstad Street 
6 Day Street 
9350 Jos. Campau 
2076 Sutter Street

NEW ,YORK 3, N. Y. 
CHICAGO 22, ILL. 
CLEVELAND 13, Ohio 
PATERSON 1, N. J 
LAKEWObD, N. J. 
VINELAND, N. J. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
WORCESTER. Mass. 
NEW HAVEN, Corin. 
HAMTRAMCK, Mich. 
SAN FRANCISCO, Cal.

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Tel.
Tel.
Tel.
Tel. 
Tel.

Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.

4-5456 
8-6966 
1-1068 
4-461$

AL
BR 
TO 
MU.
ĘO 3-8569

HU 
SW 
LO 
TR 
FI

1- 2750 
8-2868
2- 1446
3- 1666 
6-1571

Trečiadienį, balandžio mėii.
13 d. 8 vai. 45 min. vakarę 

i Dariaus ir Girėno svetainėje, 
i 1146 So. Western Avenue, 
’ įvyks mėnesinis Lithuanian 
i Chamber of Commerce of Illi- 

I nois susirinkimas. Programoje 
j numatytas pranešimas apie 
■dabartinę ekonominę padėtį, 
i First National Bank Chica- 
jgo ĮjLio Tyrimo skyriaus ve
ide jas Mr. Paul Wray Jr. skai- 
I lys paskaitą tema: “The eur- 

? rent economic outlook”.
Visi, kurie domisi dabartine 

Amerikos ekonomine padėti
mi, kviečiami atsilankyti.

Susirinkime bus įvesdinti 
' pastaruoju laiku į rūmus įsto- 
: ję nauji nariai. A. B.

‘nVes1’ w ta®Ore^»
1 Anticipated 
Dividend Rate

•NAUJ1ENOS” RIEKV1ENO I 
DARBO ŽMOGAUS 

^RAUGAS IR BIČIULIS.

4%« 472%
S^eAprtll.lW? \ ™ annom

UNIVERSAL 
SAVINGS

\ AND LOAN ASSOCIATION
\ 1300 S. HAtSTED STREET

\ CHICAGO 8, HL. >
i Phone HAymorket 1-3070 X

GARSI N K IT ĖS NAUJI E. N 0 S E 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL i 
—SATURDAY, APRIL 9, 1960

annum
Effective April 1,1960

Universal Investment

HNSURED.
»r t»

Ą!l accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of the United 
States Government.

5



HELP WANTED — MALE 
Darb i n i nky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Steady Jobs
COMPOSITORS FOR LOS ANGELES 

EXCELLENT OPPORTUNITY FOR .JOURNEYMEN 
Experienced machine and floor men, ITU Shop. Musi be lops 
with typography.and/or technical manual experience. Company 
Representative will interview locally April 11—15. Transpor

tation paid if qualified. Must have proof of U.S. Citizenship.
WIRE, OR WRITE

giving full details including Home Phone and Address.
ADTYPE SERVICE CO.

916 N. FORMOSA
Los Angeles, California

Phone OLfield 4-7111.

REIKALINGAS prityręs dženitorius 
8 butų namui prižiūrėti. Turi pri
klausyti unijai. Teirautis: Robert 

Racaitis, 6558 S. Artesian Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS 
dėl ligos liquor store ir tavernos biz
nis. Nuomos sutartis 3 metams su 
pratęsimu 5 metams. Pigi nuoma. 
Geras biznis prie judėjimo gatvės. 
3 kamb. butas užpakalyje. Skambinti 

LA 3-3626.

SAVININKAS PARDUODA 
likerių krautuvę ir barą, su arba be 
namo. Kampinis 2 aukštų mūrinis 
namas, 5 kamb. (2 mieg.), kabinetinė 
virtuvė, 2 auto mūr. garažas, autom, 
šildymas alyva karštu vandeniu. Sa

vininkas laikė 10 metų. 
Skambinti tik rytais HE 4-7225.

SAVININKAS dėl ligos parduoda ta
verna Cicero. Prieinama kaina.

1401 S- 49 Ct. TO 3-9141.

TAVERNA, restoranas ir 10 akrų 
žemės. Biznis veikia per ištisus me
tus. Arti Antioch. Wisconsin, Trevor 

Telef. UNderhill 2-9131

PARDUODAMA TAVERNA
10805 So. Michigan. CO 4-9620.

DELIKATESAI, grosernė, daug pre
kių. 4 kambariai, maudynė. Priei

nama kaina. Išsimokėtinai.
Charles G. Voelker, 

1847 W. Marquette Rd.

KAMPINĖ TAVERNA, už jos 6 kamb. 
butas. Lieka 3 ¥2 metu sutartis. Tel.

VI 7-8924.

GROCERIE self service — be šviežios 
mėsos, metinė apyvarta apie $200,000. 
Nepraleiskite šios progos. Teirautis 

pas J. Stanaitį. TE 9-6924.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

SUSIPAŽINKITE SU NAUJAIS 
ŽMONĖMIS

Įsigykite naujų draugų. 
Padvigubinkite pasimatymų skaičių. 
1150 musų klubo narių nori su Ju
mis susipažinti. Linksmi klubo sa
vaitiniai susirinkimai. Nereikia rū
pintis kompanijonu, galima dalyvauti 
pavieniui. Paskambinkite arba para
šykite ir gausite veltui knygelę: 
“Kaip geriau pasidžiaugti gyvenimu”.

Duokite savo pavardę, adresą ir 
telefoną.

Financial 6-7776 arba 
rašykite Box LON 118, 

223 W. Washington St., Chicago 6, Ill.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos
LEARN BARTENDING

Looking for a new job? Need a se
cond job? Want to put leisure time 
to work for you? Over 30 and having 

difficulty job — hunting?
THE BARTENDERS GUILD, INC. 

177 N. STATE 
STate 2-2289.

BUDRIKO RADIJO || 
P R O G RAMAH

Pasiklausykite šį sekmadienį 
Budrike radijo programos iš 
stoties WHFC, 1450 kil., nuo 
2:15 iki 3 vai. po pietų. Tikrai 
pasigėrėsite gražiomis lietuviš
komis dainomis ir gera muzika. 
Taipgi bus- mįslių kontestas. 
Praeitą savaitę Budrike dovanas 
už mįslių atspėjimą laimėjo 
Elzė Norvin ir Stefanija Ma
žutis. Pranešėjas

ATIDARYTA DIDELĖ 
LIETUVIŲ 

KRAUTUVĖ
3322 So. Halsted St. Chicago, III.

šioje krautuvėje rasite didelį 
pasirinkimą nebrangiomis kai
nomis:

PALTAMS, KOSTUMAMS, 
SUKNELĖMS, vilnonių, šilkinių, 
nailoninių ir kitokių medžiagų. 
Iš Anglijos importuotų ir vietinių.

Taip pat iš mūsų galite pasiųsti 
Į LIETUVA: Rašomas, siuvamas 
mašinas, akordeonus, foto aparatus, 
vaistus ir visokius kitokius daik
tus.

Kreiptis į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE, 
3322 So. Halsted St.

Chicago, III. Tel. YA 7-0677.
P. S. Jeigu paskambinsite, tai 

nusiųsime mašiną ir atvesime į 
musų įstaigą be jokio ekstra ap
mokėjimo.

HELP WANTED — FEMALE
_______ Reikia parbininkiy

CASHIER - TELLER
Must be experienced on NCR 2000 
with Federal Savings & Loan Ex

perience.
CONGENIAL 

WORKING CONDITIONS 
LIBERAL FRINGE BENEFITS

Archer-Hoyne Federal 
Savings & Loan Ass’n. 

of Chicago

3521 S. Archer Ave.
REIKALINGA PRIŽIŪRĖTOJA 

6 MĖN. VAIKUI 
Nepaprastai puikiame “pent” name, 

prie ežero, apie 5900 šiaurėje. 
Inteligentiška, geros išvaizdos, 

nuo 17 iki 35 m., 
reikalingos rekomendacijos, 

turi mokėti skaityti ir 
rašyti angliškai. .

Galės gyventi vietoje arba ateiti. 
Nuolatinė vieta, 

tik lengvas namų ruošos darbas, 
ideališkos sąlygos.

Atlyginimo klausimas nesvarbus, bus 
mokama labai gerai. Teirautis: 

Miss KELLY, Tel. ST 2-3270 
nuo 9:00 ryto iki 5:00 p. p.

MOTERYS, 
patyrusios skirstyti skudurus, 

geros darbo sąlygas. 
LOUIS DRAY AND SON 

2335 So. La Salle St. DA 6r2283

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORIŲ

★ tik prityrusių
it puikios darbo sąlygos
★ aukščiausias atlyginimas už 

darbą štukomis (piece work)
3620 S. IRON ST.

PRITYRUSIU ELEKTRINIŲ 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORIŲ
• aukščiausias atlyginimas, švari 

dirbtuvė
• pilnas laikas, nuolatinis darbas
• turi mokėti angliškai.

WHEELER CO.
224 W. Huron St. SU 7-1157. ______ __________________ •

REIKALINGA valykloje pagelbininkė, 
turi mokėti angliškai ir šiek tiek 

siūti. RE 7-8766.

SALESLADIES 
For Candy Counter.

Neat appearing. Top salary.
Steady.
Apply

STAR & GARTER THEATRE
815 W. Madison

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

IŠNAIKINTOJŲ PATARNAVIMAI 
Naikina 

žiurkes, peles, tarakonus ir t. t. 
Dieną ar naktį 

Atvyksime visur 
FRANK ALFORD

2221 W. Rozcoe BU 1-5084

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu 
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

ŠILDYMO TRŪKUMAI 
Patarnaujame dieną ir naktį. 

Mes taisome Įvairių rūšių 
šildymo sistemas.

Dėl veltui apskaičiavimų skambinkite 
RACINE HEATING CO.

8040 S. Racine Ave.
AB 4-2064 SO 8-7446

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

Automatinės transmisijos pagrindinai 
pataisomos. Darbas 100% garantuo
jamas 3 mėn. arba 4.000 mylių.

Bet kokios rūšies transmisijos 
tik 39,95 ir dalys.

Diržų nustatymas paprastai $6.50. 
Su šiuo skelbimu tik $3.50.

Kiekvienai mašinai, 1 mašinai vieno 
klijento.

STONY ISLAND
TRANSMISSION SERVICE 

8434 Stony Island 
RE 4-8954.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALĖ 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

BRIGHTON PARKE 
MEDINIS,

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

VERTAS PAVYDO Marquette Par-

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

ARTI MARQUETTE Pk. ir mokyklų 
7 kambarių mūr. namas su 1¥j vo
nios. Naujausios mados virtuvė ir 
vonios. Nauja gazo šilima. $20,500.

7 BUTAI ir biznis Marquette Pk. 
Gražus mūras. Metiniu pajamų virš 
$9,000.

BRIGHTON Pk. 1% aukšto mūr.
5 ir 4 kamb. Gazo šildymas. Dvigu
bas garažas. $23,000.

6 KAMB. mūr. rezidencija arti Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. Geležinė tvora. Viskas 
geram stovyj. $22,500.

BRIGHTON PK. 2x5 ir 1—4 kmb. 
Šalia tuščias sklypas, tinkamas staty
bai. $19,500.

27 VIENETŲ “Rooming House” 
Čikagos šiaurėje. Metinių pajamų 
apie $23,000. Išlaidų per metus apie 
$5,600. Kaina $96,000. Savininkas 
gali duoti paskolą.

BEMAŽ 15% nuo investuoto kapi
talo duos 4 metų mūr. biznio namas 
netoli 63-ios ir Kedzie.

NEDELSKI! Naujas 4 butų po 4 
kmb. mūras. Moderniški įrengimai. 
Kaina? Ka čia ir sakyti! Per maža! 
Tik $45,500.

VELTUI 9 sklypai Lemonte tam, 
kuris pastatys mūr. 6 kamb. bunga
low.

GAŽUS PAŽIŪRĖTI — patogus gy
venti! 7 metų mūr. 5 kmb. bunga
low į Vakarus nuo Marquette Pk. 
3 miegami. $22,000.

GAGE Pk. 2 metų 2 butų po 5% 
kmb. mūras. Sklypas 50x125. Angliš
kas rūsys. $41,000.

2 MŪR. NAMAI ant vieno loto 
Bridgeporte, viso 4 butai: 4, 5, 6 ir 6 
kmb. šildymas gazo pečiais. Užda
ras porčius. Alum, langai. Vienas 
namas turi gerą rūsį. $18,500.

DU LOTAI krūvoj, viso 50 pėdų, 
tik $7,500. Archer tarp Kedzie ir Pu
laski.

RESTORANAS — Cocktail Lounge, 
prieš 2 metu įsteigtas prie 63-os ir 
Kedzie. 60 vietų. Visi nauji įrengi
mai ir virtuvė. Viskas puikiai atro
do. Dirba 7. žmonės.

CICEROJE 2x6 mūr. Dar. 2 kmb. 
rūsyje. Alyvos šiluma. 2 auto gara
žas. Geras namas — puikus pirkinys.

PRIE MICHIGAN City 7 kmb. med. 
vasarvietė. Platus lotas. $8,500.

LIKERIŲ krautuvė su baru Roselan- 
de. Geras biznis. Nebrangu.

SU 4 MIEGAMAIS 9 metų mūr. na
mas Marquette Pk. 2 auto mūr. gara- 
žas. šildymas gazu.

5 METŲ mūr. 8 butų po 3¥2 kmb. 
namas, šildomas karštu vandeniu-aly- 
va. Pajamų $11,100. Kaina 
arba rimtas pasiūlymas.

VISO 16 BUTŲ. 2 mūr. 
mentiniai namai šiaurinėje 
dalyje. Alyvos šildymas, 
pajamos $16,800. Geras 
mas.

2 NAMAI ir didelė batų 
ant didelės biznio gatvės 
Lake. Metinė biznio apyvarta siekia 
$80—110,000. Prašo $45,000. ___

$95,000,

apart- 
miesto 

Metinės 
investavi-

krautuvė 
Town of

PILDOME INCOME TAKSAS.
P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
KAIP NAUJA 6 kamb. mūrinė rezi

dencija, gazo šild., platus sklypas, ga
ražas. Verta $19,800.

TIK 2 METŲ modernus 6 kamb. 
mūrinis, 35 pėdu sklypas, arti mo
kykla. $21,950.

7 KAMB. mūrinis bungalow, pui
kiai prižiūrėtas, pigus už $20,500.

6 KAMB. namas, 2 auto garažas, 
platus sklypas, rūsys, radiat. šildy
mas. $14,650.
4 METŲ 2 butų mūrinis, apsaugotas 
rūsys, 2 auto garažas. $36,300.

3 BUTŲ mūrinis, 6-5-3 kamb., ge
ros pajamos, pigus už $30,200. .

MAŽAI šeimai 3 butų mūrinis, nau
jas šildymas, garažas, vertas $28,500.

3 BUTŲ medinis, 50 pėdų sklypas, 
garažas, $24,200.

KAM REIKIA 1% aukšto, švarus, 
mūrinis, 2 šviesūs butai, garažas. 
$22,800.

4 BUTŲ mūrinis, gražūs dideli 
kamb., garažas. Nuderėta iki $54,400.

4 BUTAI ir biznis. 2 aukštų tvar
kingas mūrinis, pelningas už $49,400.

APARTMENTINIS mūras, gražūs 
7-ni butai. $8,000 pajamų. įmokėti 
$25,000.

BRIGHTON PARKE 7 kamb. me
dinis, yra rūsys, centr. šildymas, rei
kia taisyti. Kaina $6,400.

ARTI Į PIETUS, 6 metų 6 kamb. 
medinis, centr. šildymas, apsaugotas 
rūsys, platus sklypas. $15,800.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MEDINIS, 2 po 4, geras skiepas, ke> aukšto, 5 metų mūrinis na- 
aukšta pastogė, gazo pečiais šildymas i mas-. 5 kamb. žemai su modernia vo- 
kiekvienam butui, maži mokesčiai, nia ir 2 kamb. viršuje su tualetu, 
greit galima užimti. Gazu sūdomas. 2 automobilių mūrowyrT-r»TXTTO n __ e •"_ » i---- ----------- I ffaraSaa. Kaina $24,750.

PAJAMŲ NAMAS Gage Parke, mū
rinis, 5 kamb. ir moderni vonia sa
vininkui ir viršuje 4 kamb. su baldais 
ir atskira vonia. $188 pajamų per 
mėnesį Gazu apšildomas. 2 auto
mobilių garažas. Kaina $24,500.

ARTI MARQUETTE Parko 2 butų 
po 6 kamb. ir po 3 miegamuosius 
mūrinis namas, 33 pėdų sklypas. Šil
domas alyva, 2 automobilių garažas. 
Kaina tik $26,900.

LABAI GERAS 1% aukšto mūrinis 
namas Marquette Parke, nuo sienos 
iki sienos kilimai, 6 kamb. žemai ir 
3 kamb. viršuje su atskiru tualetu, 
25 metų amžiaus, 40 pėdų sklypas, 
naujas šildymas alyva, apsauga nuo 
potvynių, rūsyje tualetas ir dušas. 
Kaina tik $31,900.

VIENAI ŠEIMAI Marquette Parke 
mūrinis namas, 6 kamb. su 3 miega
maisiais, 35 pėdų sklypas, moderni 
vonia, gazu šildomas, 2 automobilių 
garažas. Kaina tik $21,500.

NAUJAS GRAŽUS mūrinis 5 kamb. 
namas Marquette Parke, alyva kūre
namas, moderni vonia, 1% automo
bilio garažas. Tik $22,000.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
PILDOME INCOME TAKSUS 

6455 SO. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

MŪRINIS, 2 po 5 ir 3 kamb. skiepe, i garažas, 
auto garažas, centralinis karštu . P A JA3 auto „ 

vandeniu alyva šildymas.
MŪRINIS, 3 butai, 5 (3 mieg.), 2 ir 

3 kambariai. Centralinis alyva šildy
mas, apsauga nuo potvynio, moder
niški butai.

MŪRINIS, 2 po 6, 
Įrengimai, aukštas skiepas, 
skubiai parduoti.

MŪRINIS, 2 po 4, naujas 
niškas šildymas. Tik $22,500. 
proga!

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS, moderniškai įrengtas 

viduje, 2 butai, geras centralinis šil
dymas, 2 ekstra kambariai skiepe. 
Idealu mažai šeimai. Kaina tik 
$23:,900.

nauji šildymo
Reikia

moder- 
Puiki

BIZNIAI
PUIKUS mūrinis namas, 3 butai, 

taverna ir kirpykla. Kiekvienas bu
tas atskirai šildomas. 50 pėdų skly
pas. Tikrai geras pirkinys.

VALGYKLA labai geroje vietoje, 
puikus įrengimai, gerai išdirbtas biz
nis, neilgos darbo valandos. Skam
bink tuojau!

PUIKI geležies prekių (hardware) 
krautuvė su vietinėmis ir importuo
tomis prekėmis, judri vieta, erdvi pa
talpa. Galima pirkti su namu arba 
nuomoti.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery,
Cement and Electric Works.
2737 W. 43rd STREET

CL 4-2390. PAJAMŲ NUOSAVYBĖS

17 BUTŲ modernus ir masyvus 
mūro apartamentinis, pajamų $19,200 
i metus. Namas yra geroj vietoj arti 
79th ir Wood St. Kaina $158,000.

KAMB. nauji mūriniai bunga
lows, gražiai įrengti su pilnu beis- 
mentu ir sklypas 25x125. Namai yra 
arti 69th St. ir Damen, taipgi 65th St. 
ir Bell. Kainos nuo $17,900 iki 
$18,500. Įmokėti $5,000.

2 BUTŲ mūro namas, 5 ir 6 kamb., 
alyva šildymas ir kiti patogumai. Yra 
arti 57th St. ir Laflin. Kaina $18,000. 
Įmokėti $6,000.

4 BUTŲ po 4 kamb. mūro namas 
Bridgeporte arti 33rd St. ir Union. 
Pajamų $165 į mėnesį. Kaina $16,000. 
Įmokėti $6,000.

K. J. MACKE- 
MAČIUKAS

2549 W. 71 s t St.
Tel. PR 6-31 10

GALIMA TUOJAU UŽIMTI 
DEGTINĖ IŠNEŠTINAI IR 

MAŽAS DELIKATESU 
BIZNIS

REGISTERED — NURSES 
IMMEDIATE OPENINGS 

ALL SHIFTS OPEN
$325 per month plus differential, 
dern 415-Bed General Hospital 
cellent personnel policies with 

portunities for advancement 
ALSO

Licensed Practical Nurses. Salary Com- 
mensurates with exp: plus differen
tial. Living’s wonderful out west. 
Enjoy outdoor living and sports while 
pursuing your career in beautiful 
Oregon. Fishing, Hunting, Mountain 
climbing, Skiing, Camping, Boating, 
Swimming, the year round. Summer 
replacement positions also open. 
Transportation allowance provided.

Wire, write or call 
ST. VINCENT HOSPITAL

2447 N. WESTOVER RD. Dept. L. 
PORTLAND, OREGON.

Mo-

op-

2

2

2

BUTŲ, 4 ir 3 kamb. me
dinis ......... :................

BUTŲ mūr., 2 po 5 ir 2 
kamb. rūsyje, centrai, 

šild..............................
BUTŲ po 5 kamb., (po 3 

mieg.) mūrinis ...........
TAVERNA su visais įrengi

mais, salė, 5 kamb? butas 
ir ekstra sklypas ...

BUTŲ po 4 kamb. mūrinis
BUTŲ po 4 kamb., 2 metų 

mūrinis..........................
BUTŲ po 6 kamb., geros 

konstrukcijos mūrinis, 
šildymas alyva............

4 BUTŲ po 4 ir 5 kamb. mo
derniškas mūrinis ..

3
3

6

$12,500

$19,000

$24,000

$24,000
$27.000

$33,500

$41,500

52,000

A. NORKUS, R. E.
2405 W. 51st St.

WA 5-5030 arba vak. PR 8-3579

parduod amas
Chain O’Lakes apylinkėje 

Antioch, Ill.
Kartu su: pardavimo stalais, rašomais 
reikmenimis ir portatyvinėmis lenty
nomis, šaldytuvais, svarstyklėmis ir 
kitais priedais, kurių tiek daug, kad 
neįmanoma suminėti, pilnu prekių 

sandėliu.
ARTHUR B. MC DONALD 

Realtor
228 No. La Salle St.

arba
Skyriaus ofisas Millburn miestelyje, 

Wadsworth, Ill.
Tel.: ELliot 6-4541. 

(Lake Villa)

SKUBIAI IR PIGIAI parduodamas 
gražus 2 aukštų, 3 butų su moderniai 
įrengta taverna - valgykla mūrinis 
namas. Naujas centralinis šildymas 
vandeniu alyva. Sutinku mainyti į 

rezidencinį namą. LA 3-7364.

$1,000 ĮMOKĖTI
2 aukštų medinis, 1-5 — 1-4 ir 
krautuvė; šildymas gazo kros
nimi, 2 auto mūrinis garažas. 
Pajamų $170 per mėnesį, be to 

5 kamb. butas savininkui. 
2600 South ir

apylinkėje. $14,950.
Tel. DI 2-2900.

MARQUETTE PARKE
1^2 mūrinis, 14 metų, gražus butas 

savininkui ir $130 pajamų. 30 pėdų 
sklypas, garažas, gazo šilima. Netoli 
bažnyčia ir parkas. $24,500.

6 KAMB. mūrinis bungalow. Spal
vota vonia, nauja šildymo sistema, 
garažas, 30 pėdų sklypas. $19,300.

2 BUTŲ kaip naujas mūrinis, vis
kas moderniška, įmokėti apie $10,000.

2 po 6 MŪRINIS, alyvos šilima, ga
ražai, gera vieta. *$31,200.

5% KAMB. naujas, iškelti 
džiai. $19,900.

J. STONKUS 
Telef. PR 8-1595.

6 KAMB. mūrinis pajamų bungalow, 
kabinetinė virtuvė; prieinama kaina; 
gerame stovyje. 4052 Brighton Place, 

YA 7-7335.

2100 West

ŠIRDINGAS ačiū ir rekomenduoju už 
gerą pirkini per Mr. Svoboda įstaigą 
3739 W. 26th St. ir 6013 W. 22dn St. 
Jis rado mums puikią nuosavybę ir 
gavo man gerą paskolą ir aš esu 

patenkinta. Mrs. Hattie Keeley 
2812 S. Komensky Ave., Chicago.

RENTING IN GENERAL 
NuomosĮ cija moderniškiausių stilium. Oro vė

sinimas — nuo sienos iki sienos ki
limai — Kabinetinė virtuvė ir tuale
tas. Virtuvės ir tualeto tailų sienos. 
Skiepe, 2 kambarių butas. Apsauga 
nuo potvynio, babas. Pirmi ateisit, 
pirmi nupirksit. Pilna kaina tik 

, $18,000.

MARQUETTE PARKE
1. Ant plataus sklypo prie 73 ir 

Richmond, 5 kambarių 9 metų mū
rinė rezidencija. Daug priedų. $17,600.

2. Ant plataus sklypo prie 73 ir
Whipple, 5 kambarių, 9 metų mūrinė 
rezidencija. Overhead sewers ™ 
pompa. $17,200. , •pjo.uw. ---------------------- -------------------------------------------------------------

3. Prie 73 ir Richmond, 2 aukštų' KAS NORIT pigiai nupirkti gerą 2 MnnFPNT6KAą = hnnMln,wmūras. Du butai po penkis ir 2 kam- butų namų skambinkit HE 6-2501. “OD^NISKAS 5 kamb bungalow 
bariai porčiuose. Mūrinis garažas Sa- Adresas 5424 S. Aberdeen. Pūna ka:- Ud^M,
vininkas laukia rimto pasiūlymo! na tik $23,000. <> tegano

4. Vienas blokas nuo mokyklų ir MARQUETTE Parke 2 aukštų me-
bažnyčios, 6 kambarių, stucco rezi-' dinis narnas, reikia truputį remonto, 
dencija. Nuo sienos iki sienos kili- j Pilna kaina $14,000 ar geriausias pa- 
mai, tik $16,800. Į siūlymas.

5. Prie 59 ir Hamlin, liuksusiniai i MARQUETTE Parke 4 butų mūras 
įrengta 10 metų rezidencija. Paša-! gazu šildomas ir 4 mašinų mūrinis 
kiškai gražūs ir dideli 8 kambariai, garažas. Alumininiai langai. Meti- 
3 miegamieji, 2 toaletai, 2 mašinų 
garažas — nuo sienos iki sienos kili
mai — kabinetinė virtuvė — centra
linė oro vėsinimo sistema. Laukia 
rimto pasiūlymo.

BIZNIO PROGOS
4 butų mūras ir taverna. 3959 So. 

Kedzie Avė. $3,780 metinių pajamų 
ir tavernos biznis. Pirkinys vertas dė
mesio. ---- .----------------------- B. J

50 PĖDŲ pločio namas. Du butai mas ir 100 pėdų tiltas laivams pn- 
ir Hardware store. 7015—17 So. tvirtinti. Arti golfo aikštės. Patogus A T,z.TTrwi_„ „. „„„ , ,
Western. Auksinė proga norinčiam ge- ir greitas privažiavimas. Pilna kaina MARQUETTE PARKE parduodamas 
ro biznio. Kaina jau nupiginta.

4 BUTŲ mūras ir taverna. 6237 S. 
Ashland Avė. Metinių pajamų 
$5,760. Labai prieinama kaina.

MARQUETTE Parke, 7 butai ir mai
sto krautuvu T * ’ .

MARQUETTE Parke, 3 butai ir gra
ži krautuvė. Laukiame pasiūlymo.

ŠIOS SAVAITĖS BARGENAS
OPEN HOUSE! 6925 S. Talman, 

sekmadienį nuo 1 vai. iki 5 vai. p. p. ( 
prašome apsilankyti virš minėtu ad-, draudimo agentūrą, 
resu. Liuksusiniai įrengta reziden- ’ kitų patarnavimų.

vamz-

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

jr

spint. virt., 2 auto garažas. $17,900, 
įmokėti $3,000. SVOBODA, 

3739 W. 26th. Lawndale 1-7038.

CICERO PARK HOLME, netoli mo
kyklos, arti gero susisiekimo laukia 
Jūsų gerai prižiūrėtas 2 butų mūrinis 
namas. Norėdami įsigyti šitą puikų 
pirkinį žemiau $30,000, apžiūrėjimui 
skambinkite dar šiandien CR 7-7373.

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

niu pajamų $5,760.
MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 

Laiikiam pasiūlymo.
GERAM rajone 9 butų visai naujas 

namas su visais moderniškiausiais 
įrengimais. Metinių pajamų $15,900, 
išlaidų $3,160.

DĖMESIO: Apie 110 mylių nuo 
Chicagos ant Paw Paw ežero kranto 
turim didelę vasarvietę. Laivams na-

10717 S. MICHIGAN AVE
3 aukštų medinis pastatas ant plataus 
ir ilgo sklypo, yra daug gąjimybių 
sumaniam vyrui, parduodamas už ge
riausią pasiūlymą, galima tuoj aus 

užimti. Skambinti vakarais 
RE 7-8580.

CICERO, 16—49th Avė. apylinkėje, 
mūrinis 5 butų 6-5-4-2-2 kamb. Pa
jamų $350. Kaina $27,500, įmokėti 

$6,000. BI 2-2162.

žemiau $30,000! Dėl tolimesnių in-1 mūrinis 5 kambarių namas su taverna, 
formacijų skambinkite HE 6-2502. Skambinkite PR 8-9856.

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 100 įvairių pirkinių.

Laukiame pasiūlymo. Prieš pirkdami ar norėdami parduo- 
S Parke, 3 butai ir gra- ti savo nuosavybę, apsilankykite mū-

sų įstaigoj geram patarnavimui.
Pildome Income Taxus, tarpinin

kaujam butų nuomavime. Bet kuriais 
draudimo reikalais kreipkitės i mūsų 

Atliekame daug

REAL ESTATE — INSURANCE —/NOTARY PUBLIC
2501 West 69th St, Chicago 29, Illinois. 

Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MUR. 2x6, gera vieta, 30 p. lotas.; CICERO
$2MŪTL 2x4 ir butas rūsyje, Brigh- Mūrinė pajamų nuosavybė, 5y2 
ton Parke. $22,000. kamb. pirmame aukšte, 4 ir 3

MŪR. 3 butai, arti mūsų įstaigos, . . . , . . . , . ,
30 pėdų lotas. $23,000. kamb. butai su baldais antrame

MED., 6 kamb., 30 p. lotas, arti aukšte. Iš antrojo aukšto $185 
mokyklą, bažnyčia. $14,800. .. . m4nAcin4, nuomos. šildymas

gazu, 2 auto garažas. $25,000. 
GEORGE OTTENHOFF 

REALTY Co.
6020 Roosevelt Rd.

ES 8-2313 EU 6-7105

OKyma, oaziiyvia. ąat.ouu.
VISAI naujas, 3 mieg., netoli mūsų mėnesines 

įstaigos. $19,300.
MED., 2 butai (5 ir 4), Brighton 

Parke. Bargenas už $10,500.
MAKQUETTELAND

2517 W 69th St. PR 6-0956 ’
PILDOMI INCOME TAKSAI .

PERKAMU, parduodame, mainome i REAL ESTATE - INSURANCE 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokerioną apdrau 
dą, veikia noiariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NORKUS & ASSOCIATES 
2405 West 51 st St. WA 5-5030 

Vak.: PRospect 8-3579 
Pildome INCOME TAX.

LEMONT, ILL.
Parduodama 5 akrai žemės ir 2 na
mai: vienas namas 8 kambarių, kitas 

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 4 kamb. Labai gražioje vietoje, arti 
1—5 vai. 2749. S. Wesley, Berwin, Archer Ave. Daug vaismedžių. Turi 
2 butų mūrinis bungalow. 5—3 kamb. greitai parduoti dėl mirties priežasties. 
Atikas. $85 pajamų. Gražus, švarus . Teirautis pas Paul Krikščiūną 
kampas, garažas. Nedideli mokesčiai.; Tel. RE 7-3714.

KAMPINĖ biznio nuosavybė. 3 nuo
mos. 4359 S. Talman. Skambinkite 

savininkui G Arden 5-2692.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 
1:00—5.00 naujai perdirbtas 2 butų 
po 4 kamb. namas. $1,500 įmokėti.

2850 S. Hamlin Ave.

MODERNI NAUJA mūrinė krautuvė, 
33x60, viršuje 5 kamb., šildymas 
karštu vandeniu, ištinkuotas rūsys po 
visu namu su iškeltais vamzdžiais. 

N. E. kampas 63rd ir Meade. 
Skambinkite LU 2-8222.

CICERO pietuose 3 butų mur., 4-4-2 
kamb., gazo šildymas, 53 ir 31st St. 
apylinkėje. Pajamų $215 per mėnesį. 
Dideli miegamieji, 2 auto mur. gara

žas, $19,900, įmokėti $5,000.
SVOBODA, 6013 Čermak, BI 2-2162.

BARGENAS, mūr. 4 butai, 4 po 4 
kamb., 2 auto gar., spintelių virt., Į 
modern, vonios. Savininkas parduoda 
dėl ligos. Arti 24 ir Troy. $16,900. 
SVOBODA, 3739 W. 26th. LA 1-7038.

7011 S. CAMPBELL, 6 kamb. mūrinis 
bungalow, 2 auto garažas. Siūlykite 
šiandien, teiraukitės dėl ažpiūrėjimo 

viduje CL 4-8500.

MARQUETTE PARKE bargenas^ me
dinis 4 butų, naujas centralinis šildy
mas, namas gerame stovyje, daug pa

jamų, o kaina žema — $21,000. 
RE 7-9515 arba RE 7-4639

PARDUODAMAS 6 butų a^mas, yra 
taverna ir maža salė. Greitam par* 

davimui už gerą pasiūlymą. 
5600 S. Carpenter St.

$990 ĮMOKĖTI. Dailus 2 butų po 4 
kamb., gazu šildomas, modernios vo
nios, rūsys ir pastogė, arti mokyklų 
ir susisiekimo, gražioje vietoje. Li
kusią sumą — kaip nuomą. LA 1-7038.

NAUJAS mūrinis 5% kambarių " na
mas, gazo šilima, iškelti vamzdžiai, 
plytelių vonia, arti Marquette Parko. 
2321 W. 72nd St. (netoli Western). 

Kaina $21,500. Telef. VI 7-6691.

NETOLI MARQUETTE Parko par- 
; duodama 1% aukšto, 12 metų senu- 
! mo pajamų nuosavybė. Dideli mie- 

ATDARAS SEKMADIENĮ 2:00—5:00 j gamieji, moderniai įrengtos virtuvės, 
Statytojas parduoda naują 2 butų na- plytelių vonios. Karštu vandeniu- 
mą, viskas modernu, 3 miegamieji alyvos ' šildymas. $165 pajamų per 
apačioje, 2 miegamieji viršuje, didelis mėnesi ir savininkui butas. Kaina 
svečių kamb., valgomasis ir virtuvė j $28,600. RE 7-2646.
kiekviename bute, 2 gazu kaitinami 
karšto vandens boileriai, visur ąžuo

lo medis. 2538 W. 40 St. ‘

LYONS pajamų, 2 butų, 5 kamb., 3 
mieg. 2-ras 4 kamb., moderniškos vo
nios, sjjint. virtuvės, 50 pėdų sklypas, 
mokesčių tik $130. 2 auto garažas, 
pilnas rūsys. $21,500, imokėti $5,000. 
SVOBODA, 6013 Cermak, BI 2-2162.

2 BUTAI PO 5 KAMB., rūsys po visu 
namu, šildymas alyva. Turi parduoti. 
Marquette Parko apylinkėje. Tik 

$15,500. RE 5-8082.

MARQUETTE PARKE mūrinis bun
galow 4 kamb., gazo šilima, labai pi

gus, tik $10,200.
RE 7-9515 arba RE 7-4639.

MARQUETTE PARKO rajone parduo- 
i darni nauji namai. $17,900. Kreiptis 
i RE 7-2874.

4 BUTŲ pajamų nuosavybė, 25th ir 
California apylinkėje. 3 po 4 ir vie
nas 3 kamb. Taksų tik $92. Visa 

kaina $12,500. įmokėti $2,500. 
Tel. LA 1-7038.

18 VIENETŲ MOTELIS ant 6 U. S. 
highway, Chicagos priemiesty, jei pir
kėjas pageidautų, gali pirkti iš to 
paties savininko gretimai esantį re
storaną ir cocktail lunch. Greitam par

davimui didelis bargenas. 
Teirautis pas J. Stanaiti.

Tel. TE 9-6924.

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, APRIL 9, 1960

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

NEMOKAMAS PATARNAVIMAS 
SAVININKAMS

Rimtiems nuomininkams su geromis 
rekomendacijomis reikalingi įvairių 

didumų butai. Ypač dėmesys 
kreipiamas i butus su baldais.

MARK RENTALS
3019 W. 63rd St. HE 6-3636. 

Šiokiadieniais 9:00—9:00, 
šeštad ir sekmad. iki 5:00.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, karš
tas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St.

FR 6-2415.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas Brid- 
geporte, gazo šilima. YA 7-5489.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su 
baldais, šiltas vanduo, su šilima, ki

limai visuose kamb. LU 5-0485.

OFISAS tinkamas dantistui arba med. 
gydytojui. Brighton Parke, Archer 

ir Richmond. LA 3-8736.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, su 
atskiru įėjimu. 7240 S. Claremont Ave.

IŠNUOMOJAMAS mieg. kamb., nau
jai išdekoruotas, gali naudotis vir
tuve. Visi patogumai. 3635 So. Union.

Tel. VI 7-3036.

IŠNUOMOJAMAS mieg. kamb. su 
maža virtuve. Atskiras įėjimas, dušas.

3350 W. 64 St. HE 6-4630.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai
CARPET TOWN, INC.

Esam specialistai įvairioms rūšims ki
limų ir jų įrengimui. Kilimus kloja
me ant medinių ir cementinių grindų. 
Pamušalas (padding) ir darbas kainoj a 
tik $4.95 —- 1-nas yardas. Veltui 

darome tikslius apskaičiavimus.
Atdara sekmadienį 12—5 vai. vak. 
Pirm., Ketv. ir Penkt. iki 9 vai.

vakaro.
2434 N. HARLEM AVE. 

GLadstone 3-1746.

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas .........— $89.00

SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS
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